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Odprężenie w stosunkach polsko-czechosłowackich
W Paryżu ma być zawarte porozumienie polsko-czechosłowackie

Warszawa. (PAP). Korzystając z pobyto w 
Warszawie posła R. P. w Pradze, Ministra Pełno­
mocnego St. Wierbłowskiego, korespondent PAP 
zwrócił się do niego z prośbą o odpowiedź na 
kilka pytań, dotyczących stosunków polsko-cze­
chosłowackich.

£Suiif matyeft państn
Wielka Czwórka, która obradowała przed ' opinii publicznej w świecie, nie mają jednak

kilku tygodniami, przy układaniu warunków 
pokoju z satelitami osi natknęła się na 26 
spornych punktów, które groziły rozbiciem 
obrad. Do pomocy zawezwano przedstawicieli 
21 narodów. Zadaniem ich jest niedefinity- 
wne rozwiązanie spornych zagadnień, lecz je­
dynie danie zalecenia Konferencji Czterech 
Mocarstw jak należy te lub owe zagadnienia 
rozstrzygnąć. Zadanie obecnej Konferencji 
Paryskiej jest ściśle ograniczone. Skądże 
więc ta zaciekłość w obradach nad kwestiami 
proceduralnymi, które zazwyczaj mają cha­
rakter drugorzędny?

Zajrzyjmy za kulisy. — Już na konferencji 
Wielkiej Czwórki nie było zgody co do formy 
głosowania. Anglia i Ameryka zalecały 
dwie trzecie głosów, Z. S. R. R. natomiast 
ustalał dla konferencji 21 narodów, obo­
wiązujące % głosów. Przeszła formuła kom­
promisowa, która nie zadowoliła nikogo. De­
legacja rosyjska chciała'*’jasnego sformuło­
wania sposobu głosowania, aby ni6 być zasko­
czoną, gdy tymczasem pozostałe państwa 
pragnęły wzmocnić swe stanowisko przede 
wszystkim głosami dominiów Wspólnoty Bry­
tyjskiej.

Dwie trzecie czy zwykła większość — to 
zmienia zasadniczy układ sił. Pismo francu­
skie „Populaire" obliczyło, że wysuwana przez 
delegata Australii Ewatta koncepcja'zwykłej 
większości odpowiada dwunastu — trzynastu 
głosom, tworzącym na konferencji określony 
blok polityczny. Natomiast żądane przez Mo- 
łotowa % głosów paraliżuje ruchy bloku we­
wnętrznego na konferencji paryskiej i utru­
dnia grę zakulisową Anglo-Sasów. Walka 
więc o arytmetykę głosowania jest w rzeczy­
wistości walką o utrzymanie czy rozbicie blo­
ku państw-satelitów. świata anglo-saskiego.

Nigdy jeszcze zwolennicy bloku zachod­
niego nie mieli lepszej okazji do zoriento­
wania się w układzie sił powojennych w Eu­
ropie, niż na obecnej konferencji paryskiej. 
Gdy w obradach 50-ciu narodów w San Fran­
cisco i w następnych obradach uczestniczyli 
przedstawiciele państw niezainteresowanych 
bezpośrednio sprawą Niemiec, konferencja 
obecna zgromadziła 9 państw, które bezpo 
średnio na sobie doznały agresji Niemiec. 
Ich troska i przyszłość świata, a co za tym 
idzie i aktywność w walce o trwaiv prkój jest 
znacznie większa,' niż państw bezpośrednio 
niedotkniętych wojną.

Z drugiej strony uczestnicy konferencji pa­
ryskiej nie mogli pozostać z dala od zakuli­
sowej walki pomiędzy siłami demokratyczny­
mi a międzynarodowym kapitalizmem. Ten 
czynnik narastającej walki o przyszły ustrój 
świata nie mógł nie znaleźć odbicia na sali 
obrad pałacu luksemburskiego. Obrady kon­
ferencji są jawne. Za jawnością obrad opo­
wiedzieli się Rosjanie i Anglosasi ale kulu 
ary pałacu luksemburskiego nie są dostępne 
dla wszystkich. Tam zaś rozgrywa się zasad­
nicza walka o układ sił politycznych. Argu­
menty rzucane na pulpity obrad delegatów 
przez zwolenników tej lub owej arytmetyki 
głosowania przeznaczone są dla urabiania

— Jakie są stosunki polsko-czechosłowackie wl kowania o spłatę zaległości za prąd elektryczny, I dziejowej konieczności tego sojuszu W manife-
chwili obecnej? dostarczany przez Polskę z elektrowni wałbrzy- ście lipcowym głosiliśmy: „sojusz polsko-czecho-

— W stosunkach polsko-czechosłowackich nie-' skich do Czechosłowacji, zostały tym razem za-| słowacki będzie jedną z podstaw zagranicznej po- 
wątpliwie widzimy w ostatnim czasie odprężenie, kończone podpisaniem umowy. Została również 
które rokuje polepszenie. Są tego nowego stanu zawarta umowa o dalszym dostarczaniu prądu 
wyraźne odznaki. Wznowione w Warszawie ro- | elektrycznego do Czechosłowacji. Uruchomiono

“bezpośrednią komunikację kolejową Praga—War­
szawa. Uregulowano szereg kwestii związanych 

tranzytem, a rozmowy dotyczące tych zagad­
nień, toczą się obecnie w Pradze.

Grupa dziennikarzy czeskich przybyła w okre­
sie referendum do Polski. Cora^to częstsze są 
wzajemne kontakty literatów, dziennikarzy, spor­
towców. Oczyszczaliśmy teren pod budowę gma­
chu przyjaźni polsko-czechosłowackiej, tak nie­
zbędny w obliczu od wieków zagrażającego oby­
dwu krajom napastnika niemieckiego. Atmosfera 
stosunków polsko-czechosłowackich staje się bar­
dziej przejrzystą. Powiedziałbym, że ukazały się 
nowe horyzonty w tych stosunkach.

na celu przekonywania opornych. Dyplomaci 
nie potrzebują mów wiecowych.

Gzy istotnie tak ważną jest walka o sposób 
głosowania, skoro głos decydujący należy do 
Wielkiej Czwórki? Jak już zaznaczyliśmy, 26 
spraw nie zostało uzgodnionych na konferen­
cji czterech ministrów spraw zagranicznych 
a wśród nich tak kluczowe zagadnienia jak 
sprawa Triestu, granic włoskich, granic Buł­
garii i Grecji, Rumunii Węger itd. Dla każ­
dego z wielkich mocarstw jest ważną rzeczą 
mieć za sobą uchwałę większej a nie mniej­
szej grupy państw. W oparciu o ich wolę i siłę 
łatwiejsze jest domaganie się od przeciwnika 
uznania tego lub innego własnego postulatu. 
Tym bardziej, gdy uchwała powzięta zwykłą 
czy kwalifikowaną większością głosów przez 
przedstawicieli 21 narodów nabiera mocy mo­
ralnej obowiązującej Wielką Czwórkę. Prze­
ciwstawienie się jednego z mocarstw uchwale, 
powziętej na konferencji, pociąga za sobą od­
osobnienie w świecie politycznym, czego ża ­
den odpowiedzialny polityk nie może pra­
gnąć. Dążenie do zwykłej większości ma rów­
nież na celu obalenie prawa „weta" wielkich 
mocarstw a głównie Związku Radzieckiego, 
który jedyny dotychczas z tego prawa korzy­
stał. Przy kwalifikowanej większości zdoby­
cie potrzebnej dla tego celu ilości głosów by­
łoby prawdopodobnie niemożliwe.

Pozornie więc walka o formułę głosowania 
zawiera treść znacznie głębszą i brzemienną 
w daleko idące następstwa. Przełamanie tej 
pozycji jasne i wyraźne wyprowadzi konfe­
rencję na drogę otwartą i prostą i będzie za­
powiedzią pomyślnego załatwienia wszystkich 
skomplikowanych zagadnień. Kompromisowe 
wyjście proponowane np. przez Wielką Bry­
tanię, wprowadzające zarówno % jak i zwy­
kłą większość do uchwał, nie zadowoli żad­
nej ze stron, rozpęta nieskończone dyskusje 
nad tym, co podlegać ma kwalifikowanej, czy 
też zwykłej większości. Niejasne sformułowa­
nie sposobu głosowania może łatwo stać się 
zarzewiem nowych wewnętrznych konfliktów 
na konferencji. Wszystko przemawia zatem, 
że konferencja znalazła się w obliczu albo 
rozwiązania się na samym początku, co jest 
niemożliwe, bądź też przyjęcia formuły kom­
promisowej

Konferencja paryska rozpoczęła obrady w 
atmosferze obciążonej niestety kompleksem 
wzajemnej nieufności i niepokojącymi ten­
dencjami do tworzenia przeciwstawnych so­
bie bloków. Jeżeli konferencji 21 narodów 
uda się wyjść z tego impasu, zagadnienie pod­
stawowe przyszłości Europy — kwestia nie­
miecka automatycznie dojrzeje do rozstrzy 
gnięcia zgodnie z interesami wszystkich miłu 
jących pokój narodów.

Bunt małych państw odsłonił nieco kulisy 
dyplomatyczne wielkich mocarstw i, jakstwicr 
dza „New York Times", obudził szujność opi­
nii publicznej i zmusił wielkie mocarstwa do 
defensywy a prawdopodobnie przyczyni s:ę 
do zwiększenia wpływów małych państw na 
przebieg konferencji. H. Barański.

— Jak Pan przedstawia sobie, Panie Ministrze, 
nowe horyzonty stosunków polsko-czechosłowac­
kich, o których Pan wspomniał? ,

—■ Przede wszystkim chcę powiedzieć parę 
słów o tych okolicznościach, które sprzyjają cał­
kowitemu porozumieniu i przyjaźni polsko-cze­
chosłowackiej. Jest to tak bliskie pokrewień­
stwo obydwóch słowiańskich narodów, tradycja 
tysiącletnich stosunków kulturalnych i politycz­
nych w przeszłości, dzisiaj zaś demokratyczny u- 
strój polityczny oparty w jednym i drugim kraju 
na zasadach demokracji ludowej. Sojusze Polski 
i Czechosłowacji ze Związkiem Radzieckim i wy­
nikające z tego wspólne limie wytyczne polityki 
zagranicznej, stwarzają szeroką podstawę do jak 
najbardziej bliskich i serdecznych stosunków. 
Zresztą w praktyce stosunków międzynarodowych 
dyplomacja polska i czechosłowacka współdzia­
łały ze sobą bez zgrzytów. Te okoliczności spray 
i®ją. prafjaźnł naszycn państw.

Jest jednak okoliczność niezmienna, która 
narzuca mam kategorycznie zgodę i przy­
jaźń. Jest to wspólny, odwieczny i nieubłagany 
wróg — zaborczość niemiecka. Zbyt żywe w ser­
cach każdego Polaka, Czecha czy Siowaka są 
wspomnienia wojny i okupacji niemieckiej, zbyt' 
żywe wspomnienia wspólnych walk i braterstwa 
broni, żeby trzeba było dłużej mówić o tym. Z 
tego wszystkiego, co powiedziałem, jasnym jest, 
że musimy dążyć do zawarcia sojuszu z Czecho­
słowacją. Zdawaliśmy sobie dokładnie sprawę z

Ismeł Inonu po raz trzeci prezydentem Republiki Tureckiej
Nowy premier

Londyn (PAP). Agencja Reutera donosi z 
Ankary, że na poniedziałkowym inauguracyj­
nym posiedzeniu nowoobranego Zgromadzenia 
Narodowego generał Tsmet Inónii został po raz 
trzeci wybrany prezydentem Republiki Tureckiej. 
Ponieważ członkowie opozycyjnej partii demokra- 
tycznej^rddaii swe glosy za kandydaturą marszał­

Jeszcze 26 zbrodniarzy hitlerowskich wyłapała komisja polska
Londyn (obsł. wł.). Korespondent radia bry­

tyjskiego donosi, że polska komisja dla zbrodni 
wojennych wykryła 26 wyższych urzędników 
gestapo, którzy ukrywali się pod fałszywymi na­
zwiskami w obozie jeńców wojennych w Lud- 
wigsburgu. Polska komisja dla zbrodni wojennych

Walka o obniżkę cen w całym kraju
Warszawa (obsł. wł.). Na terenie całego 

kraju trwa walka o obniżkę cen. W Katowicach 
ustanowiono następujące ceny: l^kg mąki żytniej 
zł 13.50, 1 kg chleba żytniegorz mąki 80% zł 12,—, 
1 bulka z mąki pszennej 80% zł 2.50. W Kaliszu 
z inicjatywy miejskiego komitetu PPR zwołana 
została konferencjavz udziałem Cechu piekarzy, 
przedstawicielami spółdzielczości i świata pracy. 
Ponieważ Cech piekarzy nie wykazał zrozumie­
nia dla żądań świata pracy, spółdzielnia zobowią­

ONZ bada zniszczenie wojenne w Europie
Londyn (obsl. wł.). Komisja dla spraw od­

budowy terenów zniszczonych działaniami wo­
jennymi ONZ ma się zebrać na posiedzenie w 
Londynie. Przewiduje się, że przy końcu bieżą­
cego* tygodnia specjalna grupa wyjeżdża z Lon­

lityki polskiej". Wykazaliśmy, że nie były to 
czcze słowa, okazując dobrą wolę w stosunku do 
Czechosłowacji i nie zrażając się trudnościami. 
Są podstawy, by twierdzić, że natrafimy na zrozu­
mienie i dobrą wolę ze strony naszego czechosło­
wackiego sąsiada. Dlatego sądzę, że należy nadal 
wytrwale i energicznie zmierząć do sojuszu pol­
sko-czechosłowackiego, tak skutecznie umacnia­
jącego tamę słowiańską przeciwko agresji nie­
mieckiej.

— Jak, zdaniem Pana Ministra, rozstrzygnięte 
zostanie zagadnienie przynależności państwowej 
Zaolzia?

— Chciałbym zwrócić pańską uwagę. Panie 
Redaktorze, w pierwszym rzędzie na to, co łączy 
nas z Czechami i Słowakami, a nie to, co nas 
dzieli. Powiem więc krótko. Sprawa ta winna być 
uregulowana. Sądzę, że w atmo terze przyjaźni 
uda się nam, oczywiście niia bez trudu i nie od 
razu, zagadnienie to rozwiązać w sposób kompro­
misowy tak, aby nasze narody n.gdy już do nie­
go wracać nie musiały. Potrzeba tylko dobrej 
woli z obydwóch stron.

Równocześnie jestem przekonany, że Polacy na 
Zaolziu aż do ostatecznego rozstrzygnięcia korzy­
stać będą ze wszystkich praw, jako obywatele 
bratniej, demokratycznej Republiki i jako Polacy. 
Chciałbym jeszcze dodać, że przyjaźń polsko-cze­
chosłowacka otwiera przed nami perspektywę o- 
żywionych stosunków gospodarczych. Niewątpli­
wie jeden i drugi kraj potrafią wyciągnąć wszy­
stkie korzyści z tej tak naturalnej współpracy 
ekonomicznej.

Londyn (obsł. wł.). Jeden z dzienników 
ęz-A-i . j-,..daj.e, iż nie jest wykluczone za­
warcie w Paryżu polsko-czeskiego porozumie­
nia. Dziennik zaznacza, że byłoby to warto­
ściowym przyczynkiem do zawieranych trak­
tatów pokojowych. Dziennik wyraża przeko­
nanie, że nie tylko Czechosłowacja lecz rów­
nież i Polska zdaje sobie sprawę z konieczno­
ści zawarcia traktatu polsko-czechosłowackie­
go przeciwko powtórzeniu się agresji niemiec­
kiej.

ka Czakmaka, wybór nie nastąpił jednomyślnie 
jak dawniej.

Pary-ż (API). Z Ankary donoszą, ;e prezy­
dent Turcji Ismct Inónii powierzy! misję utworze­
nia nowego rządu Redjepowi .Pekerowi, b. sekre­
tarzowi generalnemu partii ludowo-republikań- 
skiej. Nowy premier do'1944 r. nie brał udziału 
czynnego w życiu politycznym.

czyni już odpowiednie starania o przekazanie 
zbrodniarzy do Polski. Obecnie polska komisja 
objeżdża w dalszym ciągu obozy jeńców wojen­
nych celem zidentyfikowania osób, które nopeł- 
niły w Polsce zbrodnie.

zała się do objęcia poniemieckich piekarń i ob­
niżenie ceny chleba na razie do 17 zł za 1 kg, 
a w czasie najbliższym do 15 zł za kg.

Również w Bydgoszczy i Szczecinie z inicjatywy 
zw. cechów zawodowych odbyły się konferencje 
gospodarcze, w wyniku których nastąpiła obniżka 
cen chleba. W związku z tą akcją w całym kraju 
prasa warszawska domaga się w imieniu świata 
pracy obniżenia ceny chleba również i w War­
szawie.

dynu i powróci dopiero z początkiem rześnia ze 
sprawozdaniami z krajów, które ma zbadać.

Do krajów tych należy: Francja. Belgia. Holan­
dia, Norwegia, Dania, Polska, Czechosłowacja, 
Ukraina, Białoruś, Rosja, Jugosławia i Grecja.

Juiro rozpoczynamy druk powieści Edmunda Osmadczyka
p. I. „WESTFALAK"



Strona 2 GŁOS WIELKOPOLSKI Nr 215 (51jj

Burzliwe obrady komisji regulaminowej konferencji paryskiej
W napiętej atmosferze nie osunięto porozumienia

Londyn (obsf. wł.). Wczoraj komisja rogu-1 W tym miejscu zabrał głos przewodniczący mi- 
lamtoowa konferencji paryskiej zebrała się po-1 nister Spaak, który oświadczył: „impas ristą- 
nownie, celem rozpatrzenia projektów na temat. pił, jesteśmy w błędnym kole, proszę Was o do- 
sposobu głosowania wysuniętych na plenum kon-1 konanie ostatniego wysiłku w kierunku zgody 
ferencji. Komisja po długiej dyskusji, przerwała' Jest to wielka chwila dla naszej konferencji czyż 
posiedzenie o godz. 20,30 czasu brytyjskiego ! nie możemy dojść do uzgodnienia decyzji."' Mi-

Na zebraniu popołudniowym przegłosowano na ' nister Spaak powiedział dalej, iż nie uważa aby 
wstępie propozycję wysuniętą przez szefa dele-! precedens większości 2/j w San Francisco miał 
gacji czechosłowackiej ministra spraw zagranicz-1 obowiązywać obecnie. Chociaż jest to precedens 
nych Massaryka, który wysunął wniosek powo- oświadczył Spaak, nie stanowi on jednak pro- 
łania podkomisji dla rozpatrzenia różnych pro- j cedury w prawach międzynarodowych. W tym 
jektów na temat sposobu głosowania. W gloso- j momencie delegaci Holandii i Brazylii wycofali 
waniu wniosek delegata czechosłowackiego uzy- swój wniosek, proponujący, aby merytorycznie 
skał 8 głosów przy 11 przeciwnych i 2 delegatów, przyjąć zasadę zwykłej większości. Przewodni­

czący Spaak zaproponował, aby przerwano po­
siedzenie na jedną godzinę, aby umożliwić jemu 
i wiceprzewodniczącemu sformułowanie odnośne­
go projektu.

Minister Bymes podkreślił, że projekt regula­
minu przygotowany przez cztery mocarstwa prze­
widuje, że wszystkie sprawy proceduralne mają 
być zadecydowane zwykłą większością.

Minister Mołotow powiedział, że delegacja so­
wiecka będzie nalegała o przyjęcie zasady gło­
sowania większością 2/s, a przedstawiciel W. Bry­
tanii wyraził zdumienie z powodu stanowiska 
delegata Związku Radzieckiego. Z kolei zabrał 
głos delegat Jugosławii, który oświadczył, że Ju­
gosławia nie będzie uważała się za związaną żad­
ną decyzją konferencji, która nie przejdzie więk­
szością 2/s głosów. Po tym przerwano posiedzenie 
komisji regulaminowej do godz. 20,30.

wstrzymujących się od głosowania. Delegaci 
W. Brytanii i St. Zjednoczonych głosowali przeciw 
wnioskowi, delegat sowiecki Mołotow głosował 
za nim.

Przewodniczący obrad minister Spaak zapro­
ponował wówczas, aby wnioski wysunięte orzez 
Nową Zelandię, Brazylię i Holandię przegłoso­
wano wspólnie, gdyż wszystkie dotyczą głosowa­
nia zwykłą większością. Wtedy minister Moło­
tow zażądał, aby przy głosowaniu nad tym wnio­
skiem zastosowano zasadę większości ’/s, gdyż 
chodzi tu o sprawy proceduralne. Minister Byr- 
nes i Mac Neil oświadczyli, że żądają oni zasto­
sowania zwykłej większości głosów podczas gło­
sowania nad tym wnioskiem. Delegat Aus'ralii 
Dr Evatt zaproponował, aby odesłać wnioski No­
wej Zelandii, Holandii i Brazylii do zadecydowa­
nia przed plenum konferencji.

Pojedynek między Byrnesem a Mołotowem
Szczegóły obrad komisji regulaminowej

Korespondencji prasowi donoszą, że na wczo­
rajszym posiedzeniu komisji regulaminowej mi­
nister Bymes odpowiadał na zarzuty min.stra 
Mołotowa co do sprzeczności stanowiska amery­
kańskiego oraz, że dyskusja odbywała się w na­
piętej atmosferze.

Oświadczenie Byrnes*a
Minister Mołotow stwierdził w poniedziałek, iż 

Ameryka postępuje nielogicznie, popierając po­
prawki do wniosku, na który zgodziły się cztery 
mocarstwa. Dalej minister Mołotow podał w wąt­
pliwość motywy W. Brytanii i Ameryki, przy 
popieraniu względnie przedkładaniu tego rodzaju 
wniosków.

W odpowiedzi minister Bymes odparł ponie­
działkowe twierdzenie ministra Mołotowa, jakoby 
St. Zjednoczone odrzuciły propozycję sowiecką 
co do zebrań 4 ministrów spraw zagranicznych 
w czasie konferencji paryskiej. Oświadczył on 
natomiast, że minister Mołotow zażądał zebrania 
Wielkiej Czwórki, ale tylko po to, aby omówić 
sprawę obsadzenia stanowiska przewodniczącego 
na konferencji. Delegat amerykański sprzeciwił 
się temu, uważając, że sprawa ta należy do kon­
ferencji, a nie tylko do Wielkiej Czwórki.

Z kolei sekretarz stanu Byraes zacyto­
wał wyjątki z protokółów z okresu przed zwo­
łaniem konferencji pokojowej wskazujące na to, 
iż St. Zjednoczone wielokrotnie zastrzegały sobie 
prawo popierania wniosków innych narodów zło­
żonych do postanowień ministrów spraw zagra­
nicznych. Korespondent radia brytyjskiego do­
nosi, że minister Bymes podkreślił w swej części 
przemówienia, iż należy rozróżnić zagadnienia 
merytoryczne od zasad proceduralnych, odnośnie

Ostatni wybuch bomby atomowej 
jest groźnym ostrzeżeniem

w y
Herald Tribun" omawia wstępne próby ż energią 
atomową na lagunie Bikini.

Raport ten uwypukla konieczność jak naj­
szybszego wprowadzenia międzynarodowej kon­
troli energii atomowej. Wielki słup ognia i pary 
nad laguną — pisze dziennik — jest groźnym

Aresztowanie zastępcy Hoessa 
w Katowicach

Katowice (PAP). Przez funkcjonariuszy 
Milicji Obywatelskiej w Katowicach aresztowany 
został b. SS-man Józef Zaljura, zastępca komen­
danta obozu oświęcimskiego Rudolfa Hoessa. Za- 
hura od dłuższego czasu ukrywał się w Katowi­
cach. Zaburę osadzono w więzieniu sosnowiec­
kim.

Spekulanci opuszczą Kraków
Kraków (PAP). Miejska Rada Narodowa 

w Krakowie uchwaliła przyśpieszenie akcji, za­
mierzającej do usunięcia z Krakowa osób, nie 
mogących się wykazać pracą. Równocześnie 
MRN przyznało prawo pozostania w Kraków: e 
oraz uzyskania lokalów mieszkalnych emerytom 
państwowym, samorządowym, wdowom i siero­
tom po nich, jak również osobom mającym spe­
cjalne zasługi wobec państwa.

Zjazd Związku Pracowników 
Handlowych

W arszawa (API). Dnia 8 września odbędzie 
się w Warszawie przy ul. Siennej 16 ogólno­
polski zjazd Związku Zawodowego Pracowników 
Handlowych i Biurowych. Celem jest powołanie 
zarządu głównego i podjęcia normalnego toku 
prac związkowych.

Warto zaznaczyć, że Związek ten jest najstar­
szym Związkiem Zawodowym w Polsce, gdyż wy­
łonił się z cechów już w roku 1827,

Zwyżka cen żywności w Ameryce
Warszawa (obsł. wł.). Urząd do spraw cen 

w Waszyngtonie ogłosił zwyżkę cen ną mąkę o 1 
dolara i 11 centów za sto funtów oraz odpo­
wiednią podwyżkę na chleb i produkty mączne.

których St. Zjednoczone nie są skrępowane. 
Przedstawiciel Rosji może być pewny, że jego za­
rzuty podające w wątpliwość motywy delegacji 
amerykańskiej zostaną opublikowane na łamach 
prasy amerykańskiej. Pragnąłbym, aby minister 
Mołotow spowodował umieszczenie mego oświad­
czenia w prasie sowieckiej,

’ Odpowiedź min. Mołotowa
W odpowiedzi minister Mołotow oświadczył, iż 

minister Byrne® przemawiał w sposób nieco oży­
wiony i przytoczył pewne fakty. Minister Bymes 
powiedział, oświadczył Mołotow, iż rząd sowiecki 
Wykazuje dążność do ograniczenia prawa państw 
biorących udział w dyskusji. Przecież na wniosek 
delegata amerykańskiego powołano do życia 
Radę Ministrów Spraw Zagranicznych i delegacja

Wyrok w procesie członków Brygady Świętokrzyskiej
Warszawa (API). W trzecim dniu procesu 

6-ciu członków organizacyj OP i NSZ, oskarżo1 
nych o działalność szpiegowską, w dalszym ciągu 
Sąd przesłuchiwał świadków, poczein prokurator 
Podlaski wygłosił oskarżenie. Prokurator Pod­
laski na wstępie oskarżenia podkreślił, że na ła­
wie oskarżonych zasiedli nie członkowie jakiego­
kolwiek polskiego ugrupowania politycznego, ale 
agenci obcego wywiadu, wychodzący ze środo­
wiska, które pała nienawiścią do wszystkiego, co 
jest demokratyczne, do wszystkiego, co jest pol­
skie i postępowe, ludzie, których ręce są splamio­
ne konszachtami i sojuszem z hitleryzmem, obry-

ostrzeżeniem, że sprawa jest bardzo pilna. Prze­
bieg prób z bombą atomową zaznacza dziennik — 
prowadzi do jednego wniosku, że jedyną odpo­
wiedzią na broń atomową jest usunięcie wojen. 
W zakończeniu dziennik „New York Herald Tri­
bun" wyraża nadzieję, że uda się w końcu osią­
gnąć kompromis.

Wizyta wnuczki Adama Mickiewicza 
w Polsce

Paryż (PAP). Ambasador R. P. w Paryżu dr 
St. Skrzeszewski złożył wizytę wnuczce Adama 
Mickiewicza, Marii Mickiewicz i zaprosił ją w 
imieniu Rządu Jedności Narodowej do Polski. 
Zaproszenie to stoi w związku z wyrażonym 
przez Marię Mickiewicz życzeniem odwiedzenia 
kraju i nawiązania kontaktu z przebywającą 
w Żarnowcu córką Marii Konopnickiej — Zolią.

Rząd zapewnił Marii Mickiewicz należne jej 
wiekowi i zasługom warunki przejazdu i pobytu 
w Polsce. Ze względu na stan rekonwalescencji 
Maria Mickiewicz będzie mogła wyjechać do 
kraju dopiero za kilka tygodni.

Francja rezygnuje z oderwania 
Zagłębia Ruhry od Niemiec

K o b 1 e n c j a (ZAP). Brytyjski dziennik „Man­
chester Guardian" publikuje nowy plan fran­
cuski, dotyczący Zagłębia Ruhry. Według tego 
planu Francja zrezygnowała z zupełnego oder­
wania Zagłębia Ruhry od Niemiec pod warun­
kiem, że zarząd Zagłębiem będzie oddany Ko­
misji Międzynarodowej, wyposażonej w specjalne 
pełnomocnictwa.

Dalsze aresztowania przestępców 
wojennych w Japonii

Paryż (API). Od dnia 1 sierpnia aresztowano 
w Japonii 23 dalszych przestępców wojennych 
i osadzono ich w więzieniu w Sugamo. Zgodnie 
z wiadomościami z Tokio, między aresztowa­
nymi znajduje się 2 generałów: Huguchi, b. szef 
sztabu na Formozie, i Shoji, b. dowódca w pół­
nocnej Japonii. Rzecznik brytyjskiej misji woj­
skowej w Tokio oświadczył, że 14 trybunałów 
wojennych osądziło 36 przestępców, z których 
tylko 5 zostało, uniewinnionych.

Ncsza gospodarką
Licencja na szwedzkie wyroby 

elektrotechniczne
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Minister spraw zagranicznych Związku Radziec­
kiego mówił dalej, że delegacja sowiecka zapro­
ponowała zwołanie narady ministrów spraw za­
granicznych w czasie trwania konferencji, celem 
wymiany poglądów w niektórych sprawach. Ma­
my inne sprawy, niż wybór przewodniczącego. 
Od tygodnia dyskutujemy sprawy proceduralne 
i nie doszliśmy do zagadnień właściwych, stoją­
cych przed konferencją.

Wydaje mi się, oświadczył Mołotow, że postą­
piliśmy niesłusznie, opracowując projekty uprze­
dnio, ale ten projektowe jest dyktandem w sto­
sunku do konferencji. Jest on radą dlia uczestni­
ków konferencji. Minister Mołotow mówił dalej, 
że delegacja sowiecka będzie uważnie przysłuchi­
wać się wypowiedziom każdego kraju i szczegó­
łowo rozważy wszystkie wnioski jakie przysłużą 
się konferencji w sprawie pokoju. Rosja poprze 
tego rodzaju sugestię bez względu na to z jakiej 
strony zostaną wysunięte. Nawiązując do zaleceń 
odnośnie projektu procedury, minister Mołotow 
oświadczył, iż prawdą jest co już zauważył mi­
nister Bymes, że projekty te zostały przyjęte, 
przez ministrów spraw zagranicznych z pewnymi 
zastrzeżeniami, ale faktem jest również, że czte­
rej ministrowie spraw zagranicznych przejęli te 
zalecenia jednogłośnie. Nie będziemy się wda-, 
wać w to, co jest sprzeczne. Ocenę tego pozę 
stawimy konferencji. Minister Byrnes rzucił we-, 
zwanie, aby jego oświadczenie zostało opubliko­
wane w prasie sowieckiej. Związek Radziecki 
wniosek jego przyjmuje i teksty zostaną opubli­
kowanie na łamach prasy sowieckiej.

Poprzednio w ramach debaty, przemówienie 
wygłosili: przedstawiciele Potoki, Ukrainy i Ju­
gosławii. Przedstawiciele wszystkich tych państw 
sprzeciwili się zasadzie zwykłej większości.

Konferencja w sprawie repatriacji 
Polaków z Niemiec

Warszawa. (PAP). W strefie amerykańskiej 
Niemiec, w mieście Arolsen, o<dfoyła się konferen­
cja, poświęcona sprawie repatriacji Polaków. W 
konferencji wzięli udział przedstawiciele — Cen­
trali UNRRA w Londynie, głównej kwatery 
UNRRA na Niemcy i z Misji UNRRA w Polsce 
gen. Drury i p. Berger. Rząd Polski na konferen­
cji reprezentował Generalny Pełnomocnik Rządu 
R. P. do Spraw Repatriacji wiceminister .Wolski.

zgane krwią najlepszych synów narodu polskiego. 
Mówił o ujawnionych kontaktach z zagraniczny­
mi ośrodkami dyspozycyjnymi. Mówca twierdził, 
że jest dla nas zrozumiałe, że pomagają im w 
tym rozmaici „bofrunowcy świętokrzyscy", którzy 
bez skrupułów przeszli z chleba gestapow­
skiego na żołd obcych wywiadów. Proces ujawnił 
całe bagno moralne rozmaitych zagranicznych 
ośrodków, podszywających się pod miano pol­
skich. Na ławie oskarżonych nie zasiada ten, kto 
organizuje i patronuje tej całej zbrodniczej ak­
cji, watażka Anders, polski Michajłowicz, do­
wódca kondotierów zaciężnych,' trubadur między­
narodowej reakcji, której jedynym marzeniem 
jest nowa wojna światowa, Przez jego ręce prze­
pływają pieniądze do kraju, on chice nowej rzezi 
światowej. Naród polski pragnie pokoj-u, w żmu­
dnej pracy wykuwa swoją przyszłość i domaga 
się likwidacji tych wszystkich ośrodków, które 
przeszkadzają nam w odbudowie.

Nie jest przypadkiem — wywodzi dalej pro­
kurator — że w czasie wojny reakcja polska wy­
lądowała w ramiona gestapo. Jest to wynikiem 
ideologii faszyzmu polskiego, który od zarania 
swego istnienia obdarza sympatią hitlerowski i 
wioski faszyzm.

Na procesie został uwidoczniony cały zbrodni­
czy program Narodowych Sił Zbrojnych i jego 
mózgu, tzw. OP, Organizacji Polskiej, która w 
ciągu prawne 10-ciu lat od chwili swego założenia 
konsekwentnie prowadzi politykę, wymierzoną 
przeciwko interesom narodu polskiego.

O. P. wyłoniła się z dawnych elementów 
ONR-u, O. P. — to by! organizator burd akade­
mickich przed 1939 rokiem, O. P. — to by! organi­
zator NSZ-tu, O. P. była w przedniej straży wy­
stąpień przeciwko sojuszniczemu Związkowi Ra­
dzieckiemu, O. P. prowadziła agitac je "i nawoły­
wała do walk bratobójczych z polską demokracją, 
gloryfikowała mordy, dokonywane na polskich 
działaczach ludowych, na Gwardii Ludowej, na 
Armii Ludowej, O. P. to jest inicjator i organiza­
cja. która przeprowadziła sojusz z Niemcami na 
początku 1944 roku w skaji całej Brygady Święto­
krzyskiej. Jeżeli pewni oskarżeni usiłowali prze­
konać Sąd, że Brygada^Świętokrzyska walczyła, 
czy to pod Berlinem, czy pomagała w wyzwoleniu

Próbo międzynarodowego rozwiązania 
problemu mieszkaniowego

Cztery metry kwadratowe na osobę
Bruksela (PAP). Reprezentanci 13 krajów 

i delegaci trzech stref zachodnich Niemiec oraz 
przedstawiciele UNRRY i Międzynarodowego 
Biura Pracy przystąpili do próby międzynarodo­
wego rozwiązania problemu mieszkaniowego dro- 

ą dostarczenia możliwych mieszkań milionom 
uropejczyków. Zebranie wyłoniło odpowiedni 

komitet międzynarodowy, który zalecił utworze­
nie agencji międzynarodowej dla możliwie jak 
najlepszego skoordynowania sposobów budowa­
nia mieszkań i dostaw, materiałów budowlanych. 
Komitet zredagował również oświadczenie o mi­
nimum stopy życiowej, jakie należy zachować 
przy budowie mieszkań. Pierwszym warunkiem

ij budowana w Wełnowcu koło Katowic paij. 
stwowa Fabryka Elektrycznych Sygnałów Kole, 
jowych będzie produkowała urządzenia dla bej. 
pieczeństwa ruchu pociągów, korzystając z nowo, 
czesnych patentów, konstrukcyj i wzorów dostar­
czonych Polsce przez szwedzką firmę. Warunjęj 
tej umowy są bardzo korzystne dla strony poj, 
śkiej. Firma „Ericssons" zobowiązała się dokonać 
dostawy wyposażenia fabryki urządzeń sygnalj. 
zacyjnyah, nie dającego się wytworzyć w krajn 
na warunkach kredytowych. Produkcja fabryki w 
Wełnowcu będzie użyta przede wszystkim d,a 
odbudowy węzła kolejowego warszawskiego.

Zmiany personalne 
w Ministerstwie Aprowizacji i Handlu

Dotychczasowy I wiceminister w Ministerstwie 
Aprowizacji i Handlu, A. Jaroszewicz, z powoda 
choroby uzyskał urlop zdrowotny. Stanowisko 
jego objął mgr K. Sokołowski, członek PPS, Ob. 
Sokołowski sprawować będzie nadzór nad depar- 
tamentami, regulującymi obrót i rozdział zaso­
bów reglamentowanych.

Dyrektorem Departamentu Rozdzielnictwa mia. 
nowany został ob. Wiktor Górecki. Dotychczaso­
wy dyrektor ob. Jan Wójcik przeszedł na inne 
stanowisko.

Dyrektorem Biura Personalnego mianowany zo- 
stał ob. Wacław Brzeziński.

Mowę pismo ekonomiczne
Wydany «

* Wetfo” edawno numer ..Wiadomości Naradoweg© Banki 
„ przynosi na. wstęipie szereg ciekawych inform*. 

cy»j i danych statystycznych w dtmemym omówieniu ,,Sytu­
acja ekonominzoej Polski'*. Dział bieiżących zagadnień go-śpo. 
darczych przynosi wymowne * cyfry o ,,Dynamice rozwoji 
przemy słiu polski ego", rwustępnie omawia. zniesienie świad­
czeń rzeczowych jako dalszy krok do uje-dino-Iicenia cen, wał 
obawy inflacji w Anglii.

Dział artykułowy przynosi dwie prace dr. Orłowskiego, 
pierwszą, poświęconą Lubeckieou w stulecie śmierci, drqgą 
o bankach i kontroli przemysłu. Dalej dr. Secomaki omawia 
.„Sfowunsowamie i wykonanie planu inwestycyjnego ne rok 
1946", a dr. Sęk ,,Funkcjonowanie gospodarki planowej". 
Artykuły uijimutją temat głęboko'# interesująco.

Przegląd ważniejszych dekretów i rozporządzeń zamyka 
num-er tego dotbrze zapowiadającego się wydawnictwa,, które 
w dużym stopniu zapełnia lukę, jaką w pra-sie polskiej po­
siada dział gospodarczy.

Wiadomości Narodowego Banku Polskiego** nie powstały 
zresztą od dziś- Wydawane jednak do niedawna tylko na pra­
wach rękopisu obecnie zostały udostępnione wszystkim za­
interesowanym. Prenumeratę (kwartalnie 105 zł) przyjmuje P, 
K. O. na konto N. B P. Nr. VII — 3402,. Redakcja i admini- 
atracja piwna mieści się w Łodzi, przy ud. Piotrkowskiej 61, 

,.Wiadomości Narodowego Banku' Polskiego" wydały ró­
wnież broszurę dr. Wyczałk-owskiego p. t. „Instytucje Gospo­
darcze Narodów Zjednoczonych", 8-103

Pragi, to świadkowie oficerowie Brygady Święto­
krzyskiej jawnie nam nakreślili histerię tej nie­
sławnej brygady, tej brygady, która zajmic ta­
kie same miejsce w historii polskiej, jakie miejsce 
zajmują Targowica i inne symbole zdrady naro­
dowej.

Z kolei prokurator omawiał przestępczą działal­
ność poszczególnych oskarżonych i żądał ze wzglę­
du na interes narodu, ze względu na zadanie 
wałki z faszyzmem kary śmierci dla wszystkich 
oskarżonych, jako dla płatnych agentów,

d wojsl
szawei ogłosił wyrok na członków organizacji 
szpiegowskiej NSZ. Sąd uznał, że na podstawie 
częściowego przyznania się do winy oskarżonych, 
zeznań świadków i dowodów rzeczowych, prze­
stępstwa zaliczone podsądnym w akcie oskar­
żenia zostały udowodnione wobec tego skazał:

Oskarżonego Kozarzewskiego Jerzego z art. 1 
dekretu o ochronie państwa na karę śmierci oraz 
art. 28 K. K, W. P. na karę śmierci. Łącznie 
Kozarzewski skazany został na karę śmierci. 
Oskarżonego Modzelewskiego Sławomira na karę 
śmierci z art. 28 K.‘K. W. P. i art. 117 K. K. W. P. 
na karę 4 lat więzienia, łącznie na karę śmierci. 
Oskarżonego Wiśniewskiego Michała z art. 24 
K. K. W. P. na karę śmierci i art. 117 K. K. W. P- 
na 6 lat więzienia, łącznie na karę śmierci. Oskar­
żoną Konopacką Janinę z art. 28 K.'K. W. P na 
karę śmierci. Oskarżonego Banaszewskiego Bog­
dana z art. 1 dekretu o ochronie państwa na 
karę śmierci i art. 28 K. K. W. P. na karę śmierci 
i art. 191 K. K. na rok więzienia, łącznie na karę 
śmierci. Oskarżonego Niewiadomskiego Jerzego 
z art. 1 dekretu o ochronie państwa na 5 lat wię­
zienia i art. 28 K. K. W. P. na karę śmierci, łącznie 
na karę śmierci.

Wszyscy oskarżeni pozbawieni zostali ponadto 
obywatelskich praw publicznych i honorowych 
na zawsze. Cały majątek osobisty oskarżonych 
przechodzi na rzecz skarbu państwa. Skazanym 
przysługuje prawo złożenia do.Naiwyźszego Sądu 
Wojskowego skargi o rewizję procesu, względnie 
prośba o skorzystanie ż łaski przez Prezydenta 
K. R. N.

jest przyznanie czterech metrów kwadratowych 
na osobę po za kuchnią, pokojem kąpielowym, 
przedpokojem i wszelkimi innymi pomieszcze­
niami nie używanymi do spania. Każda jednostka 
mieszkalna musi mieć wannę, zlew i WC. Po­
wierzchnia okna powinna wynosić w każdym po­
koju zamieszkałym przynajmniej ’/io powierzchni 
podtogi. Zebranie zaleciło zastosowanie „rącjo- 
nowania domów" jako tymczasowy środek za­
radczy, który „byłby zdolny w obecnych warun­
kach jak najszybciej dostarczyć potrzebnych po­
mieszczeń".

W toku obr.ad stwierdzono, że największą trud­
nością jest zasadniczy brak budulca.
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Poliiyka Polski na arenie międzynarodowej
Wywiad z ambasadorem R. P. w Waszyngtonie dr Langem

Ambasador R. P. w Waszyngtonie prof. dr 
Oskar Lange przebywa stale na terenie St. 
Zjednoczonych od roku 1939. W latach woj­
ny byt on profesorem ekonomii no Uniwersy­
tecie w Kalifornii a następnie w Chicago. Od 
1943 r. zajmował krytyczne stanowisko w sto­
sunku do rządu londyńskiego, uważając jego 
politykę za politykę „narodowego samobój­
stwa". W 1943 r. na zaproszenie Związku Pa­
triotów Polskich pojechał do Związku Radzie­
ckiego. Po powrocie do Ameryki wystąpił 
w jednym z artykułów zamieszczonym w 
miejscowej prasie polskiej z projektem 
utworzenia „rządu zjednoczonej demokra­
cji", który by objął Związek Patriotów Pol­
skich oraz demokratyczne odłamy emigracji 
londyńskiej. Propozycje jego nie znalazły 
niestety wówczas należytego posłuchu. W 
kwietniu 1944 r. zamieścił „New York Ti­
mes" artykuł, w którym domagał się, by na 
pierwszym walnym zgromadzeniu Organi­
zacji Zjednoczonych Narodów, Polska zo­
stała wybrana do Rady Bezpieczeństwa. Jak 
wiadomo ten postulat doczekał się urzeczy­
wistnienia a dr Lange reprezentuje Polskę 
w Radzie.

Ambasador Lange bawił ostatnio w War­
szawie. Przed swym odjazdem do 'Ameryki 
udzielił koresp rndentowi naszemu wywiadu 
na temat prac Rady Bezpieczeństwa i stano­
wiska zajmowanego przez Polskę w łonie 
organizacji Narodów Zjednoczonych.

Prowadzimy własną polityką
Na pytanie jakie są ogólne zasady polityki 

polskiej na arenie ONZ ambasador Lange od­
powiedział:

Chcemy, żeby Organizacja Narodów Zje­
dnoczonych była sukcesem. Toteż popieramy 
każdy wysiłek, zmierzający do zabezpiecze­
nia i utrwalenia pokoju. — Zdajemy sobie 
sprawę z tego, że O. N. Z. może być sukcesem 
tylko wówczas, jeśli będzie istniała współ­
praca wielkich mocarstw. Dlatego popieramy 
wszystko, co tej współpracy sprzyja a prze­
ciwstawiamy się wszystkiemu, co jej prze­
szkadza. — Przeciwstawiamy się wszelkim 
próbom tworzenia wrogich bloków jednych 
mocarstw przeciwko innym. Bloki takie bo­
wiem zmieniłyby charakter O. N.' Z. czyniąc 
z niej narzędzie polityki zamiast narzędzie 
zabezpieczenia pokoju, jakim być powinno. 
— Każdy blok, zwrócony przeciwko Związ­
kowi Radzieckiemu musi na dalszą metę" pro­
wadzić do odbudowy Niemiec, jako siły poli­
tycznej i militarnej. Zagraża to naszemu byto­
wi narodowemu. Przeciwko niebezpieczeń-, 
stwu niemieckiemu Związek Radziecki jest 
bowiem jedynym naszym poważnym sojusz­
nikiem.

.W każdej sytuacji prowadziliśmy i prowa­
dzimy polityką własną, polską

W sprawie irańskiej była wyraźna próba 
mobilizacji na terenie O. N. Z. przeciwko 
Związkowi Radzieckiemu. Z początku stara­
liśmy się zajmować stanowisko pośredniczące­
go, by nie dopuścić do polaryzacji przeci­
wieństw, później jednak gdy to się nie udało, 
poparliśmy stanowisko Związku Radziec­
kiego.

Wsprawle hiszpańskiej było inaczej. Tam 
od samego początku mieliśmy poparcie Fran­
cji i Meksyku obok poparcia Australii, Chin, 
Brazylii, a nawet — choć niecałkowite — 
Stanów Zjedn. — W sprawie irańskiej Sta­
ny Zjednoczone poparły całkowicie stanowi­
sko brytyjskie. Natomiast w sprawie hiszpań­

y, {zeznaniacy, ntą uwszauńacy
Podróżowałem w życiu bardzo często. I jakie 

to były podróże! Znam całą bezmała Europę. — 
Od Gór Atlasu do Hamburga, od Lisbony do Bu­
dapesztu, od Warszawy do Rzymu.

Pamiętam, było to w Afryce, w roku 1934. 
Jechaliśmy z Marakhes‘u do Ouihy. Drogi w 
Marokko francuskim (jak zresztą w całej pół­
nocnej Afryce) wspaniałe. Skwar, jak w Polsce, 
w lipcu. Nie do przetrzymania. Zatrzymaliśmy się 
w małej wioseczce beduińskiej. Bardzo to zacny 
szczep, ci Beduini; uczynny, grzeczny, miły. Nasz 
MERCEDES też się zgrzał. Łaknął wody. Zajęli 
się nim Beduini, nasi gospodarze. Rozłożyliśmy 
się w wątpliwym cieniu bujnej mimozy. Było 
nas sześcioro: dwoje zWarszawy, dwoje z... Wa 
szawy (tych dwoje było bowiem z Łodzi, a to 
podobno to samo) i dwoje z Poznania.

Rozmawialiśmy o... dzielnicowości, o różnicach, 
jakie nas rzekomo dzielą w Polsce z powodu 
miejsca naszego urodzenia.

My z Poznania, byliśmy w „dotkliwej mniej­
szości".

„No tak, przyznajemy, wy poznaniacy jesteście 
bardzo solidni, tacy skrupulatni, owszem, owszem. 
Tylko ta wasza „drewnianość", ten brak lotno­
ści i lekkości..."

Pamiętamy wszyscy — jeszcze sprzed wojny 
— te rozmowy w pociągach, kawiarniach, na 
różnych „cercie’ach"... towarzyskich. Było tak, 
prawda?

I wtedy, gdzieś na 40 kilometrze za Ma- 
rakhes’em rozprawialiśmy na len sam temat.

skiej zarysowała się pewna różnica między 
Stanami Zjednoczonymi, a Wielką Brytanią. 
Stanowisko rządu Stanów Zjednoczonych w 
stosunku do naszego wniosku było bardziej 
pozytywne, aniżeli stanowisko rządu Wiel­
kiej Brytanii. Francja w pierwszej fazie spra­
wy irańskiej popierała stanowisko anglo- 
amerykańskie; później, jednak zajęła takie 
same stanowisko jak Polska, mianowicie dą­
żyła do jak najszybszego zakończenia sprawy. 
-- W sprawie hiszpańskiej Francja poparła 
nas całkowicie. Pomijając pierwsze stadium

Pczaaó pozbywa się szabrowników 
I spekulantów

Komisja Specjalna przeciwko pasożytom społecznym
Wojna miniona spowodowała na obszarze 

całej Polski nieobliczalne straty i spustosze­
nia. Odbudowa naszego gospodarstwa naro­
dowego i społecznego wymaga bezwzględ­
nego wysiłku i wkładu uczciwej pracy każ­
dej jednostki, chcącej korzystać z opieki 
państwa i brać udział w ogólnym dorobku 
społecznym.

Rząd nasz, biorąc na swoje barki zadanie 
odbudowy życia gospodarczego, znalazł się 
przed jednym z najtrudniejszych zadań, ja­
kie kiedykolwiek stanęło przed narodem pol­
skim. Całe zdrowo myślące społeczeństwo, 
rozumiejąc powagę chwili, poparło Rząd w 
jego zamierzeniach. Wielii ludzi, pochłonię­
tych w całości pracą nad odbudową kraju, 
boryka się z niedostatkami dnia codzienne­
go, nie mając często nawet mieszkania lub 
mieszkając w niemożliwych warunkach. Tyl­
ko dzięki ofiarności tych ludzi dzisiaj cały 
naród może patrzeć z dumą na osiągnięte w 
stosunkowo krótkim czasie wyniki.

Istnieje jednak cały legion ludzi zdemora­
lizowanych wojną, którzy, mając wrodzony 
wstręt do pracy, obojętni na sprafry spo­
łeczne, stoją na uboczu. Wykorzystując tru­
dności powojennego okresu, głód artyku­
łów pierwszej potrzeby i nieuregulowane 
jeszcze odcinki naszego życia gospodarcze­
go — ludzie ci, w drodze spekulacji, pokątne- 
go handlu, szabrownictwa i kombinacji, ko­
lidujących często z kodeksem karnym, za­
pewniają sobie źródła dochodu a nie płacąc 
podatków i nie pracując produktywnie, stali 
się ciężarem dla reszty społeczeństwa. Lu­
dzie ci, dysponując nieraz wielkimi sumami, 
pozajmowali najwygodniejsze i często luksu­
sowe mieszkania i prowadzą życie wystaw­
ne i hulaszcze.

Sytuacja taka stała się obecnie nieznośna 
i wymaga radykalnych posunięć. Komisja 
Specjalna wypowiada tej grupie ludzi bez­
względną walkę.

Przewiduje się dwie odrębne akcje:
1. Wysiedlanie z miasta Poznania osób 

niepracujących.
Osoby, które nie mogą wykazać się peł­

nym zatrudnieniem, które zatrudnione są tyl­
ko fikcyjnie, a które mimo odpowiedniego 
wieku i zdolności do pracy czerpią swoje 
źródła utrzymania ze spekulacji, pokątnego 
handlu, szabrownictwa lub innych niezgod­
nych z prawem kombinaeyj, będą wraz z ro-

„Drewnianość", brak lotności, lekkości...
Byliśmy, jak powiedziałem, my z Poznania, w 

mniejszości. Argumenty wymienialiśmy, jak do­
brzy tenisiści piłki na korcie. Nie wiem, czy ta 
szlachetna dyskusja (acz zupełnie niepotrzebna 
zakończyłaby się naszą przegraną. Myślę, że nie. 
W każdym razie z odsieczy, która najnieoczeki- 
waniej nadeszła, baidzośmy się ucieszyli. W sa 
kurs przyszedł nam następujący wypadek:

Mercedes „zgasił już pragnienie". Podeszliśmy 
do niego. Przy samochodzie stal Europejczyk. 
Z nieba spadł, czy co? Ten człowiek nie wygląda, 
imponująco. Był obdarty i twarz miał zniszczo­
ną. Spojrzał na nas z podelba, zdradzając ochotę 
do odejścia.

„Skąd ten się fu wziął" — zwróciłem się do 
towarzyszy.

Nieznajomy (przepraszam czytelników za „nie­
znajomy", to tak brzmi, jak w noweli) drgnął 
widocznie.

„Boże, państwo z Polski"?!
Okazał ’ się Polakiem. Siedzi w Afryce już 12 

lat. Trochę włóczęga, jakiś nieuregulowany sto­
sunek do Legii Cudzoziemskiej (pewno z niej 
„zwiał") i jeszcze coś tam.

Ale radość w jego oczach przysłoniła wszy­
stko.

Spotkał na „czarnym lądzie" Polaków. To była 
wielka rzecz. Dla nas też. Posypały się pytania: 
chaotyczne, szybkie. Chcieliśmy wiedzieć o nim

I jak najwięcej. Wszystko.

sprawy irańskiej, stanowisko nasze i francu­
skie ściśle się pokrywały. Mogę dodać je­
szcze, że kilkakrotnie były sytuacje, gdzie 
po j ednej stronie były akurat dwa głosy: 
Polski i Francji.

A jak się ułożyły nasze stosunki 
z Czechosłowacją?

Na Radzie Bezpieczeństwa Czechosłowacja 
nie jest reprezentowana. Ścisła współpraca z 
Czechosłowacją zaznaczyła się w tych insty­
tucjach, w których my i Czechosłowacja wy-

dzinami wysiedlone poza obręb Poznania. 
Mieszkanie ich zostanie skonfiskowane i na­
stępnie przydzielone ludziom pracy, nie po­
siadającym jeszcze własnych mieszkań lub 
mieszkającym w nieodpowiednich warun­
kach.

2. Kontrola cen, punktów handlowych 
i rynków.

Akcja ta będzie miała na celu niedopusz­
czanie do nieuzasadnionej zwyżki cen oraz 
wyeliminowanie jednostek uprawiających 
handel niezgodnie z obowiązującymi prze­
pisami lub zasadami kupieckiej uczciwości, 
uprawiających lichwę lub celowo wstrzymu­
jących normalne rozprowadzenie towarów 
wśród konsumentów.

Akcje te Komisja Specjalna przeprowadzi 
przy współudziale władz bezpieczeństwa i 
czynników społecznych. — By jednak dały 
one należyte rezultaty, koniecznym jest, aby 
wszyscy, którym dobro' państwa i społe­
czeństwa leży na sercu, udzielili tej akcji 
swego poparcia. W tym celu Komisja Spe­
cjalna zwraca się do społeczeństwa z ape­
lem, by każdy, kto ma wiarogodne informa­
cje, zgłaszafto powołanym czynnikom, któ­
re obowiązane będą doniesienie takie przyj­
mować.

Zgłoszenia dotyczące osób, które podle­
gają wysiedleniu, należy składać w Wydziale 
Kwaterunkowym Zarządu Miejskiego przy 
ulicy Zwierzynieckiej. Zgłoszenia złożone 
winny być pisemnie i zawierać imię, nazwi­
sko i miejsce zamieszkania danej osoby oraz 
szczegóły uzasadniające wysiedlenie poda­
niem konkretnych zarzutów.

Tak samo zgłaszać należy lokale pusto 
stojące lub użytkowane w niewłaściwy spo­
sób ze szkodą dla ogółu społeczeństwa.

Odnośnie akcji kontroli cen i handlu do­
niesienia kierować należy wprost do Komisji 
Specjalnej — Delegatura w Poznaniu, ulica 
Siemiradzkiego 2, m. 4.

Doniesienia nieuzasadnione, względnie 
oparte na niesprawdzonych faktach, jak rów­
nież doniesienia anonimowe, zawierające nie­
dokładne dane łub tylko ogólniki, utrudniają 
pracę. Komisja Specjalna prosi zatem o nie- 
nadsyłanie takich doniesień, które nie przy­
noszą żadnych korzyści, a powodują tylko 
niepotrzebną stratę czasu i pracy. — Anoni­
my nie będą w ogóle brane pod uwagę.

On pytał tylko o Polskę. Jak tam w Niej? Jak 
żyjemy?

O, bo tęskni za krajem ogromnie. Ten waga- 
bunda, ten (jak to się powieściowo mówi) „ta­
jemniczy James".

1 o dziwo! Nikt z nas nie pytał o to, z jakiej 
dzielnicy pochodzi. Było to dla nas (i dla niego) 
obojętne. Było dla nas wszystkich nieważne, w 
której dzielnicy czy mieście się urodził. Był- 
z Polski.

To. mi się onegdaj przypomniało, kiedy sły­
szałem o takim wypadku. Obywatel z Krakowa 
znalazł się w Poznaniu na stanowisku. Nie r.ićgł 
znaleźć pokoju. Przecież któregoś dnia polecono 
mu adres. Istotnie, pokój był wolny. Niestety, 
pani domu usłyszawszy, że amator do id pokoju 
pochodzi z Krakowa, odmówiła wynajęcia cia­
snej i małej izdebki z widokiem na śmietnik.

Bo ten pan był z Krakowa. Nie wierzę, że wy- 
kztałcenie polityczne miłej gospodyni poszło aż 
tak daleko, iż wskutek wyników referendum w 
Krakowie jej „poczucie rzeczywistości" ■ zostało 
srodze dotknięte. Absolutnie w to nie wierzę.

Tu chodzi o co innego.
Proszę państwa, „kompleks kongresowy z Ga­

lilei" siedzi w nas. Wiem coś o tym. Temitu tego 
nie wyczerpię w jednym felietonie. Mam sporo 
materiału dotyczącego tej sprawy. Będziemy o 
tym pisali.

Nawiązuję tylko do mojej afrykańskiej przy­
gody. Tam nikt nikogo nie pytał o miejsce uro­
dzenia. Byliśmy wszyscy Polakami.

Ten pan z Krakowa też nim jest,
W obronie jego staje poznaniak:

Tad. H. Nowak

stąpiliśmy razem. Tak było na międzynaro­
dowej konferencji monetarnej w Savannah, 
Zawarliśmy tam porozumienie z Czechosło­
wacją i Jugosławią, w rezultacie czego do 
Banku Międzynarodowego został wybrany 
dyrektor Polak, a jego zastępcą Czech, zaś do 
Funduszu Międzynarodowego został wybrany 
dyrektor Czech, a zastępcą jego Polak. Ta 
współpraca trwa nadal na terenie Banku i 
Funduszu Międzynarodowego. Będziemy rów­
nież współpracowali ściśle i na terenie Orga­
nizacji Narodów Zjednoczonych. .

Sprawa Hiszpanii podniosła nasz prestiż
Mówiąc o inicjatywie Polski w sprawie 

Hiszpanii ambasador zaznaczył, że dała nam 
ona olbrzymi kapitał moralny wśród wszy­
stkich czynników postępowych na całym 
świecie. Według Instytutu Gałlupa, budują­
cego opinię publiczną w Stanach Zjednoczo­
nych, 63% było za naszym wnioskiem zerwa­
nia stosunków dyplomatycznych z rządem 
gen. Franco. Ogromne poruszenie wywoła­
liśmy w całej Ameryce Łacińskiej, poruszy­
liśmy szerokie rzesze angielskiej Partii Pracy, 
o czym świadczą ostatnie uchwały angiel­
skich związków zawodowych. Nie mówię już 
o ogromnym poparciu, jakie mieliśmy zarów­
no w opinii jak i u rządu Francji. Naród hi­
szpański został poruszony do głębi, o czym 
świadczy opinia członka republikańskiego 
rządu Sanchez Guerra, który dopiero nieda­
wno opuścił Hiszpanię.

Ponieważ reżim w Hiszpanii daje schroni­
sko niemieckim działaczom hitlerowskim jak 
inżynierom, technikom, przemysłowcom, 
uczonym, pracującym nad udoskonaleniem 
metod wojenno-technicznych, to zwrócenie 
opinii świata na niebezpieczeństwo, mogące 
wyniknąć w Hiszpanii, jest naszym własnym 
interesem narodowym.

Możliwości pomocy amerykańskiej 
w odbudowie

Następnie ambasador Lange przechodzi do 
zagadnień gospodarczych. — Otrzymaliśmy 
od Stanów Zjednoczonych kredyt w kwocie 
50 milionów dolarów na zakup demobilu wo­
jennego. Wkrótce spodziewamy się sfinalizo­
wania kredytu 40 milionów dolarów od Ban­
ku Importowo-Eksportowego na zakup tabo­
ru kolejowego. Chwilowo trudności i niepo­
rozumienia w tej sprawie zostały w zasadzie 
usunięte. Wymienione kredyty uważamy za 
pierwszy krok w kierunku poważnego udziału 
Stanów Zjednoczonych w odbudowie gospo­
darczej naszego kraju. Możliwości takiego 
udziału będą zależały od ogólnej sytuacji 
międzynarodowej. Jeżeli sytuacja ta będzie 
dobra, to będzie istniała chęć inwestowania 
poważniejszych kapitałów zarówno rządo­
wych, jak i prywatnych przy odbudowie i roz­
budowie gospodarczej Polski. O ile sytuacja 
międzynarodowa będzie napięta, będzie ist­
niała duża wstrzemięźliwość w inwestowaniu 
kapitałów u nas jako kraju, stającym się 
wówczas przedmiotem najrozmaitszych roz­
grywek.

Osobiście wierzę jednak, że sytuacja mię­
dzynarodowa poprawi się w duchu korzy­
stnym dla nas i to w czasie niezbyt odległym. 
Taka poprawa leży w naszym interesie. Mylą 
się ci, którzy myślą, że Polska może skorzy­
stać cokolwiek na pogorszeniu się stosunków 
międzynarodowych — zakończył ambasador 
Lange.

Reportaż przed czasem
Podczas wybuchu pierwszej bomby atomowej, 

na statku „Appalachian" w Bikini znajdowało się 
118 korespondentów z różnych krajów. Każdy 
sprawozdawca pragnął wyprzedzić swych kole­
gów i jak najszybciej donieść swej gazecie czy 
agencji o wydarzeniach, które przykuwały do 
siebie uwagę całego świata.

Znalazło się kilku pomysłowych koresponden­
tów, którzy napisali malownicze artykuły o wy­
buchu bomby atomowej na kilka dni przed tym 
wydarzeniem.

Jeden z nich opisał nawet wywiad z lotnikiem 
Haroldem H. Woodem, który miał zrzucić bom­
bę atomową. A ponieważ ten rzekomy wywiad 
odbył się na kilka dni przed rzeczywistym zrzu­
ceniem bomby, więc korespondent nie musiał się 
krępować faktami i mógł puścić wodze swojej 
wyobraźni. ,,Wydawało mi się, że rzucam wiśnię 
na tort pokryty lukrem" opowiadał o swych wra­
żeniach (rzekomych) Wood.

Aby cała historia wyglądała prawdopodobniej, 
autor wyimaginowanego wywiadu dodał kilka 
uwag od siebie. „Podmuch był tak silny, że zo­
stałem odrzucony na drugi koniec okrętu, a moja 
maszyna do pisania rozbiła się o stół".

Kiedy bomba rzeczywiście wybuchła niewcze­
sny zwolennik silnych wrażeń, musiał czym prę­
dzej wycofać swój frapujący materiał. Okazało 
się bowiem, że pasażerowie statku nie poczuli 
podczas wybuchu najmniejszego wstrząsu.
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Środa, 7 sierpnia 1946 ł
Kajetana — Dobiemlerza 

Słońce wschodzi godz. 5.20; zachodzi godz. 20.35 
Księżyc wschodzi godz. 16.51.; zachodzi godz. 0.16

Czwartek, dnia 8 sierpnia 1946 r.
Cyriaka — Niezamysla

Słońce wschodzi godz. 5.22; zachodzi godz. 20.33 
Księżyc wschodzi godz. 17.55; zachodzi godz. 0.44

Itehot pessncńsłdch wydarzeń
(c) W uh. niedzielę odbyło się na terenie 

Ogródków działkowych na Wildzie protestacyjne 
zetyania Stów. Działkowców „Bielniki". Na zgro­
madzeniu omówiono sprawy związane z zasypy­
waniem ogródków śmieciami, składanymi na prze­
dłużeniu ul. św. Jerzego. Działkowcy powzięli 
rezolucję, aby sprawę skierować do odpowiednich 
władz, które mogłyby zapobiec niszczeniu nie­
których działek.

Ponadto część zebrania poświęcono sprawom 
organizacyjnym.

(p) W dniu 1 bm., tj. w drugą rocznicę Powsta­
nia Warszawskiego o godz. 13.30 odbyła się w 
świetlicy Zjednoczenia Energetycznego Okręgu 
Poznańskiego uroczysta .akademia w oelu uczcze­
nia pamięci poległych bojowników o wolność. 
Do zebranych pracowników przemówił naczelny 
dyrektor Zjednoczenia mgr Bieroński. Pamięć po­
ległych bohaterów uczczono minutą ciszy. Aka­
demię zakończono odśpiewaniem hymnu narodo­
wego.

Poznajigy Ziemię Lubuską!
Z inicjatywy i przy współudziale Polskiego 

Tow. Krajoznawczego uruchamia Dyrekcja Kolei 
Państwowych w Poznaniu w niedzielę 11 bm. po­
ciąg popularny do Łagowa w Ziemi Lubuskiej, od­
zyskanej dla macierzy po siedmiu wiekach oder­
wania. Łagów, najładniejsze i popularne letnisko 
Ziemi Lubuskiej, leży w malowniczej okolicy 
wśród jezior otulonych w piękne runo leśne oko­
licznych wzgórz. Z dawno minionych wieków po­
zostały zabytki budownictwa: bramy miejskie 
i zamek Kawalerów Maltańskich z basztą, dającą 
czarujący widok na jeziora. Wyjazd z Poznania 
o godz. 6.20; powrót na godz. 23. Karta uczest­
nictwa 165 zł, do nabycia w PBP „Orbis", plac' 
Wolności 3.

Kurs żeglarski Ligi Morskiej
Dla dorosłych członków Ligi Morskiej zorgani­

zowano w Kruszwicy nad Gopłem kurs żeglarski 
oraz ośrodek wypoczynkowy. Opłata za dzień 
pobytu na kursie, który trwa przez cały miesiąc 
sierpień, wynosi 100 zł. Ośrodek wypoczynkowy 
jest czynny przez sierpień i wrzesień, a opłata 
wynosi 100 zł dziennie. Wyjazd może nastąpić 
tylko po złożeniu wniosku do Zarządu Głównego 
L. M., Warszawa, ul. Widok 10 i po otrzymaniu 
stamtąd skierowania. Opłatę uiszcza się na miej­
scu pobytu. Przejazd tam i z powrotem musi na­
stąpić na własny koszt

Ponadto zorganizowano w Kruszwicy kurs że­
glarski czterotygodniowy dla młodzieży, oraz 
obozy wypoczynkowe w Podstominie, Wielkiej 
Wsi i w Kruszwicy. Opłata dzienna na kursie oraz 
w Wielkiej Wsi wynosi 60 zł, a w Podstoihinie 
70 złotych. '

Ostrożnie przed oszustami
Od pewnego czasu otrzymuje Miejska Ko­

misja Lokalowa doniesienia o rewizjach mieszka­
niowych przeprowadzanych przez nieznanych 
osobników, legitymujących się zaświadczeniami 
Zarządu Miejskiego. W związku z powyższym 
Komisja prosi obywateli o zachowanie ostroż- 
żności i przytrzymania takich osobników wraz 
z pociągnięciem do odpowiedzialności karnej. 
Pseudo-urzędnicy posiadają fałszywe dokumenty, 
gdyż Komisja nikogo do przeprowadzania rewizyj 
nie upoważniła.

Równocześnie nadmieniamy, że członkowie 
Miejskiej Komisji Lokalowej nie przeprowadzają' 
kontroli specjalnie, 'a tylko w przypadku, gdzie 
zadhodzi tego konieczność i to w godzinach urzę­
dowych. W skład grupy kontrolnej wchodzi 
trzech urzędników', którzy posiadaj^ przy sobie 
akta spraw spornych.

Opilstwo będzie karane
W związku z zaobserwowanym ostatnio na te­

renie naszego miasta wzrostem wypadków opil­
stwa, prezydent miasta jako Starosta Grodzki 
przypomina, że na zasadzie artykułu 11 ustawy 
z dnia 21 marca 1931 r. o ograniczeniach w sprze­
daży i spożyciu napojów alkoholowych, każdy 
ktokolwiek w stanie nietrzeźwości, wywołanej 
nadużyciem napojów alkoholowych zachowaniem 
swoim daje powód do publicznego zgorszenia, 
■względnie kto w stanie nietrzeźwym znajduje się 
w miejscu publicznym bez względu na"swoje za­
chowanie — podlega karzo aresztu do 2 tygodni 
lub grzywnie do 3000 zt, przy czym kary te mogą- 
być nakładane łącznie. Takiej samej karze pod­
lega również ten, kto drugiego do stanu nietrzeź­
wości doprowadzi, albo kto drugiemu w tymże' 
6t.anie napoje alkoholowe wydaj e.

Odpowiadamy czytelnikom
J. K. Sz. Drewniane domki buduje się obecnie 

w Gorzowie. Po Niemcach rzekomo już żadnych 
nie ma.

Stały Czytelnik. Podajemy Panu adres lekarza, 
o którego Pan zapytuje: Poznań, Matejki 40/41, 
mieszk. 14.

P. Helena Molnykowa ze Wschowy. Radzimy 
zwrócić się w tej, sprawie do Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w Warszawie, skąd otrzyma Pani 
na pewno dokładne informacje.

Urzędnik miejski z ul. Niegolewskich. Odpo-- 
wiemy Panu tak: Piszący te słowa, kiedy-był je­
szcze małym chłopcem, bawił się raz z innymi-ko- 
legami. Zabawa skończyła się źle, — wybiliśmy 
szybę w parterowym mieszkaniu. Jeszcze dzisiaj 
pamiętam baty, jakie mi ojciec sprawił. Od tego 
czasu nie harcowałem już nigdy na ulicy. Po­
wojenna młodzież nasza rozluźniła się bardzo. Nie 
szanuje starszych, kpi sobie z przestróg i uwag,

Z posiedzenia M. R. N.

Ostatnie posiedzenie M. R. N„ poświęcone 
sprawom budżetowym, obfitowało w szereg mo­
mentów, które charakteryzowały stanowisko oj­
ców miasta reprezentujących różne poglądy po­
lityczne, lecz w sprawach, które dotyczyły bez­
pośrednio interesów związanych z gospodarką 
miejską, potrafili znaleźć wspólną platformę 
uzgadniającą. To stanowisko obywatelskie w sto­
sunku do potrzeb miasta i jego mieszkańców _
zasługuje na specjalne uznanie.

Posiedzenie budżetowe, pierwotnie oznaczone 
na godzinę 9-tą, z przyczyn formalnych zostało 
przeniesione na godzinę późniejszą.

Posiedzenie plenarne M. R. N. zagaił przewod­
niczący obi*Kowalski, a po zatwierdzeniu proto­
kółu z poprzedniego posiedzenia przez Komisję 
Weryfikacyjną, przystąpiono do obrad przewi­
dzianych porządkiem dziennym.

Komisja Kontroli Społecznej
Po komunikatach prezydium M. R. N. dokonano 

wyborów do różnych komisyj. Radnego Janika
— wybrano do Komisji Wyborczej, radnego Berę
— do Komisji Rewizyjnej K. K. O. miasta Po­
znania, Tadnych: Minczykowskiego, Drobnika i 
Jankowskiego — do Komisji Podatku Grunto­
wego.

Na podstawie uchwały M. R. N. stworzona zo­
stała Komisja Kontroli Społecznej, do której kom­
petencji należy kontrola wszystkich organów wy­
konawczych miasta Poznania, wszystkich władz, 
urzędów instytucyj rządowych, działających w 
charakterze 1. instancji na terenie miasta, przed­
siębiorstw rządowych, spółdzielni, instytucyj hub 
ośób wykon ywu jących funkcje zlecone z zakresu 
administracji i gospodarki publicznej. Jako człon­
ków komisji wybrano radnych: Janika, Muszyń­
skiego, Borysa, Urbańskiego i Kukurendę.

Liczyć możemy tylko sami na siebie
Prezydent Miasta mgr Sroka o zagadnieniach gospodarki komunalnej

Młodzież poznańska w szeregi Wojska Polskiego
(m) Tematem wczorajszej konferencji, w któ­

rej na zaproszenie Komendanta R, K. U. wzięli 
udział przedstawiciele wszystkich odłamów spo­
łeczeństwa poznańskiego, była sprawa najbliż­
szego poboru do wojska, jaki odbędzie się w 
dniach od 20 do 30 bm. Jeżeli dotychczasowe po­
bory miały charakter raczej dorywczy, to obecny 
będzie pierwszym po wojnie oficjalnym plano­
wym zaciągiem rocznika poborowego w szeregi 
Armii Polskiej.

Wiemy wszyscy dobrze, jak wielkie znaczenie 
dla rozwoju i potęgi państwa posiada silna i do­
brze wyszkolona armia. Omawiając to zagadnie­
nie na wczorajszej konferencji, mjr Ceregra, Ko­
mendant R. K. U. na miasto Poznań, wskazał na 
potrzebę szeroko pojętej współpracy całego spo­

Środa, 7 sierpnia 1946 rokn 
W teatrach poznańskich:

Teatr Polski: dzrś i Jwfcro W~6& — „Freudia teoriasnów”.
Łcinis dtóś i Jwtro. godz, 19,39 -— ,,Mopa siostra

W kinach poznańskich:
Apollo — „Zy^miwrt Kłosowski”; .Bałtyk-— ,,Pewnej no­

cy”; Muza „Płomień nie * zgasł”; Rialto — ,,Pod go­
łym niebem”; Warta — „Pierwszy pocałunek”.

Początek seansów o godz. 16-tej, 18-tej i 20-teJ. Wnie- 
daieb i Święta od godz. 14-tej.

Teatr Letni
Dzig f codziennie graaiai jest doskonała komedia muzycz­

na o diowciipn-ej akcji ł ładnych melodiach ' i,Moja siostra 
i ja” w reżyserii R. Wasilewskiego. Miłe otoczenie teatru 
na świeżym powietrzu i • pełnia) werwy gra całego zespołu 
aktorskiego przyczynia się do pełnego powodzenia sztuki,

W roili dr Jerzego Grydza dawno niewidziany w Pozna­
niu R. Peter.

KOMUNIKATY
PCK poszukuje: Mazurka Jana ut. w t899 r., 

który w Zynitupach p. Swięciany zamieszkiwał 
od 1939 r., a obecnie brak o nim wiadomości; 
Niechciałkowskiego Alfreda ut. w 1900 r., b. wię- 
»iia Zabikowa, rzekomo wywiezionego do Gross- 
Rosen; Rostoczyńskiej Anieli ur. w 1923 r., która 
wróciła ub. roku z Niemiec i osiedliła się w Po- 
znańskiem; Suchowicz Antoniny ur. w 1928 roku, 
która pracowała w Stade, Gross-Schmiede Str. 2,' 
Gaststaette ,,Zum Sandkrug" u Hann; Studziń­
skiego Tomasza, ur. w 1902 r., powołanego do 
wojska polskiego w 1939 r. i który miał walczyć 
w Majdanie Górnym pod Tomaszowem Lubel­
skim; Skrzypczyńskiej Jadwigi, zamieszkałej w 
Libenzig Staw 36, Dolny Śląsk, pow. Wolne mia­
sto; Stefanlszyna Aleksandra, ur. w 1906 roku, 
który wyjechał w kwietniu 1939 r. z Kupnowic 
Starych, woj. lwowskie w niewiadomym kierun­
ku; Styperelc Stefana, ur. w 1912 r., b.. więźnia 
Gusen, który po oswobodzeniu przebywał w Lin- 
cu, Ośrodek Polski, obóz 5, Kazenau.

Informacje kierować do PCK, pl. Asnyka 5.

zachowuje się źle. Możemy o tym coś powiedzieć 
na podstawie listów, jakie do nas w tej sprawie 
wpływają.

Morał: baty bywaja. niekiedy skutecznym spo­
sobem ' wychowawczym. Exemplum: piszący te 
słowa.

„Wanda". Tak. List przeczytany. Jest smutny. 
Szczerość Pani jest przerażająca. Tęsknota za Po­
znaniem zrozumiała. A może książka — ten do­
bry anioł, niosący ukojenie — da Pani lepsze’ 
dni? Lub może pisanie wierszy, jeśli czuje Pani 
zdolności? Doprawdy, tak by się chciało Pani po­
móc. Niektórzy ludzie żyją przeszłością. Podobno 
to też ratuje.

A w ogóle: c’est la vie. To jest życie.
Czy słowa te, ktpre Pani dziś czyta, pisane ser­

decznie nie mówią Pani nic? 2e rozumiemy, ale 
nic na to poradzić nie możemy.

Przesyłamy pozdrowienia. (t. h. n.)

Podwyższenie różnych opłat
W dalszych punktach obrad uchwalono pod­

wyższenie opłat od pojazdów konnych, wózków 
zaprzęgowych i wózków ręcznych, używanych w 
celach zarobkowych, za doczyszczanie ulic i od- 
wózkę brudu zgarniętego, za czynności admini­
stracyjne Zarządu Miejskiego.

Elektryczność — gaz — woda — kanaiizacja
Przedłożona przez Zarząd Miasta propozycja 

podwyżki pobieranych dotychczas opłat za świa­
tło, gaz, wodę i kanalizację — wywołała ożywio­
ną dyskusję. Z uwagi na mającą nastąpić pod­
wyżkę poborów pracowników miejskich M. R. N. 
uchwaliła zmianę dotychczasowych opłat w spo­
sób następujący: Światło — dla gospodarstw do­
mowych 4 zł, dla przedsiębiorstw prywatnych, 
sklepów, lokali gastronomicznych, kawiarni, 
zakładów kosmetycznych, fryzjemi, przedsię­
biorstw rozrywkowych i warsztatów rzemieślni- 
czch — 7,50 zł za 1 KW; siła — dla przemysłu 
sprzedającego wyłącznie po cenach sztywnych — 
3 zł, dla rolnictwa — 3 zł, dla reszty pTezmysłu 
6 zł za 1 KW; gaz — dla świata pracy najemnej, 
emerytów (bez wolnych zawodów), szpitali miej­
skich i samorządowych. Uniwersytetu Poznań­
skiego i zakładów naukowych — 4,50 zł; dla rze­
mieślników pracujących bez siły najemnej — 
5,50 zł; dla pozostałych konsumentów 7,50 zł za 
1 cbm; woda — 6 zł za 1 cbm; kanalizacja — 3 zł 
za 1 cbm zużytej wody.

Wszystkie podwyżki opłat mają być stosowa­
ne od odczytania licznika po 1-szym bieżącego 
miesiąca. Opłaty stałe pozostają bez zmian.

Sprawę korzystania ze Szpitala Diakonisek 
przez Uniwersytet Poznański M. R. N. załatwiła 
pozytywnie. WnioskąJ^Komisji Aprowizacyjnej 
dotyczące spraw aktualnych — postanowiono

łeczeństwa z władzami wojskowymi celem spraw­
nego przeprowadzenia tak ważnej dla państwa 
akcji poborowej. Wespół z przedstawicielami 
stronnictw politycznych, organizacyj młodzieżo­
wych, instytucyj społecznych oraz prasy ustalono 
ogólne wytyczne współpracy.

Władze miejskie oraz organizacje przystępują 
do przygotowania szeregu imprez, mających 
uprzyjemnić młodym poborowym ostatnie dni po­
bytu w Poznaniu oraz upamiętnić ważny w ich 
życiu moment odjazdu do wojska. Cały Poznań 
żegnać będzie uroczyście swych młodych synów, 
którzy posłuszni wezwaniu Ojczyzny, pośpieszą 
do wyznaczonych im jednostek, by spełnić swój 
zaszczytny obowiązek Polaka i obywatela.

! Zarząd Okręgu Poznańskiego Polskiego Związku 
b. Więźniów Politycznych składa serdeczne po­
dziękowanie ob. Piotrowskiemu Stanisławowi z 
Poznania, ul. Podgórna, za złożenie 1000 zł na 
rzecz wdów i sierot po b. więźniach politycznych 
z okazji otwarcia pracowni futer w Poznaniu. 
Ponadto Związek dziękuje za wpłacone 300 zł 
przez ob. Piotrowskiego Stanisława, a zebranych 
od gości z okazji otwarcia jego pracowni, oraz 
ob. Trojanowskiemu Władysławowi z Poznania, 
ul. św. Marcin 18, za wpłacone 500 zł na potrzeby 
Związku.

Miejski Komitet OMTUR zawiadamia, że w 
środę dnia 7 bm. o godz. 19-tej odbędzie się ple­
narne zebranie wszystkich członków. Ze względu 
na ważność obrad obecność wszystkich obowiąz­
kowa. Sympatycy mile widziani.

Zebrania w dniu 8 sierpnia
OM TUR, Kolo Śródmieście — tfodz. 19-ta w «wielEcv 

PPS; ul. Młyńska 13.
Cech Szklarzy — godz. 10-ta 

Mielźyńskieigo 23,
„Pod Si-rzechą”,

Program audycyj radiowych na czwartek, 8 hm.
6.00 Pieśń poranna; 6.05 Dziennik poranny; 6,20 Program 

n,a dzień następny; 6.25 Gimnastyka poranna — na wszystkie 
rozgłoisnie polskie. Prowadzi mgr Paweł Schmidt, Przy for­
tepianie Franciszek Wasikowski; 6.35 Muzyka poranna w 
wyk. Orkiestry Poznańskiego Pułku Piechoty pod dyn. por 
Jana Wojnowskiego — n.a wszystkie rozgłośnie polskie;’ 
6;57 §Tygnał czasu; 7.00 Poranna rozmowa ze słuchaczami

u CZ*Sy ~ 1^®"; 7-15 Muzyka poranna;
7,30 Powtórzenie najważniejszych wiadomości dziennika po­
rannego; 7.3o Muzyka poranna; 8.20 Informacje ogólnopol­
skie; 8.30 Muzyka operowa; 9.00 Przerwa; 11.30 Audycja dla 
mfodzreży pt. ,,Konik i mrówka” Marii Łukasiewiczówny 
H50 ‘Przegląd prasy wielkopolskiej;' 11.57 Sygnał czasu 
i hejnał; 1<2.05 Dziennik południowy; 12.25 Pieśni Brahmsa 
w wyk. Romany Lilian (sł, polskie Janiny GilLowej); 12.55 
5 minut poezji; 13.00 , Na Ziemiach Odzyskanych”’ 13 15 
Z życia Narodów Słowiańskich; 13.25 Muzyka obiadowa. 
Wykonawcy: Zespół instrumentalny pod dyr, Zbigniewa
Szareckiego z udz, Ireny Kwiatkowskiej (piosenki); 14.00 
„Gitnnar — wasz szwedzki kolega” — opowiadanie dla 
dzieci starszych w^opr, Karpowiczowe.j; 14.15 Aud/cja dla 
młodzieży; 14,30 Reportaż; 14.40 Rezerwa odczytowa' 14 50 
Muzyka rosyjskh; 15.20 Pogadanka oświatowa:;' 16.30 Wia 
diomości bieżące; 15.35 Gra Jascha Heifetz; 15.50 Pogadan­
ka aktualna; 16.00 Dziennik popołudniowy; 16,30 Beetlioven 
—Trio B-dur op. 11; 16.55 ,,Literatura radiowa i literatu­
ra w radio w opr. Nerdellego i Wielowieyski ej; 17.10 
..Mozaika muzyczna”. Wykonawcy: Janina Paszkowska i Jan 
Czarnecki (piosenki), Chór Czejanda, Stefan Rachoń (skrzyp­
ce) i Władysław Szpilman (fortepialn); 17.50 Odbudowujeniy 
Warszawę; 17.55 ,,Ze świata radia”; 18.00 Kącik świetlico 
wy; 18.10 Audycja literacka. August Kisielewski w opr. 
Mieczysława Makowskiego; 18.30 Sonata Rubinsteina w wyk 
Romana Czarneckiego (wiolonczela) i Hieronima Szperki» 
(fortepian) — na wszystkie rozgłośnie polskie; 19,00 ,,Nau­
ka przy głośniku”; 19.30 Audycja słowno-muzyczna pt. 
..Kwartety Raizumowskiego" — w opr. prof. Karola Stro- 
inengera; 20.00 Dziennik wieczorny; 20.30 Stanisław Mo­
niuszko — Kwartet Nr 1, Wykonawcy: Wochniak _
I skrzypce, Karwot — II skrzypce, Przysłał — altówka, 
Konstanty Barzyk — wiolonczela; 20.45 Audycja rozrywko.■ 
wa. „Na wakacjach” — skecz Michała Mieleckiego; 21.00’. 
Nadprogram; 21.13 Koncert życzeń; 21,45 Aktualności kul­
turalne w opr. Eugeniusza Morskiego; 21.50 „Na fali 
PZZ”; 22.00 Audycja rozrywkowa „Pokrzywy nad Brdą”; 
22.13 Koncert Orkiestry Tanecznej P. R. pod dyr. Jana 
Cajmera; 23.00 Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 
23.20 Program na drień następny; 23.30 Polska muzyka ta’ 
neczna; 24.00 Zakończenie programu.

przekazać odpowiednim czynnikom, mne prr» 
jąć do wiadomości. Ponadto na podstawie przeA 
łożonych cenników M. R. N. uchwaliła cennik^, 
pokoje dla hoteii i pensjonatów. W hotelach ce. 
ny za pokój 1-łóżkowy wahają się od 170—200 2| 
(zależnie od umeblowania): w pensjonatach od 
90—100 zt oraz na podstawie danych statysty^ 
nych, przedstawionych przez Zarząd Miejski,"po. 
stanowiono stworzyć specjalną komisję, któr. 
zajmie się sprawą dodatkowych optat do czyuszo 
mieszkaniowego w budynkach miejskich i po2o. 
'stających pod zarządem miasta.

Doceniając ważność i znaczenie zabytkowe Bi- 
blioteki Raczyńskich, M. R. N. poleciła Zarzą­
dowi Miasta wszcząć odpowiednie kroki celem 
odbudowy zniszczonego budynku,

W wolnych glosach poruszono kijka spraw 
m. in. sprawę Ośrodka Zdrowia (Opieka nad 
Matką i Dzieckiem) w dzieln. wildeckiej. M.R.N 
zaakceptowała w całej rozciągłości stanowisko 
Zarządu Miasta, potępiając działalność tych, któ­
rzy przeszkadzają Zarządowi w jego dążeniach.

Postanowiono również — z powodu pobierania 
dowolnych cen przez dorożkarzy — zarządzić 
umieszczenie cennika za przejazd dorożką na wi­
docznym dla pasażera miejscu.

Bddżet na rek 1946 uchwalony
Po zagajeniu specjalnego posiedzenia budżeto­

wego, przewodniczący udziela głosu prezydentowi 
miasta, który w świetnie skonstruowanym prze­
mówieniu omówił całokształt zagadnień gospo­
darki komunalnej.

Przemówienie Prezydenta
Zdaniem ob. Prazydenta budżet nasz przez czas 

dłuższy

będzie tylko budżetem wegetacyjnym ’
i do tego musi być dostosowana polityka finan­
sowa miasta. Gdzie chodzi po prestu o byt miasta, 
o spełnienie choćby w ograniczonej formie zadań 
jego, odnośnie Opieki Społecznej, oświaty i zdro­
wia publicznego, nie wolno oglądać się na popu­
larność, lecz pełnić swój obowiązek bez względu 
na panujące nastroje. W tych ciężkich warun­
kach, jakie przeżywamy i przy bardzo ograniczo­
nych środkach finansowych, spełnił Zarząd Miasta 
swój obowiązek w granicach możliwości. Dał pod­
waliny pod rozwój życia społecznego i nie dopuścił 
na żadnym odcinku do załamania.

Z dalszego toku przemówienia ob. Sroki wy­
nika, że obecne pobory pracownicze wynoszą 
134 257 654 zł (bez zakładów miejskich). Należy 
się więc spodziewać, iż w ciągu bieżącego okresu 
budżetowego umowy zbiorowe mogą ulec dal­
szym zmianom.

Prezydent zaznaczył również, że poważna po 
zyćją w przedłożonym preliminarzu stanowi do­
tacja Tządowa. Bez tej pomocy nie mogłoby być 
mowy o zrównoważeniu budżetu.

Następnie zabrał głos przewodniczący komisji 
finansowej — radny Madajewski, który zwrócił 
się do plenum o przyjęcie budżetu globalnie z 
poprawką komisji finansowej. W związku z 
uchwaleniem budżetu wywiązała się obszerna dy­
skusja, w której poruszano różnorodne zagadnie­
nia, związane z gospodarką miejską. Wszystkie 
przemówienia cechowała troska o dobro miasta 
i jego mieszkańców.

Po ukończeniu dyskusji przedstawiciele po­
szczególnych klubów składali oświadczenia, że 
będą głosowali za budżetem w całości.

Przewodniczący poddał pod głosowanie preli­
minarz budżetowy, który po uwzględnieniu po­
prawek komisji finansowej wynosi

275 255 000 zł
Preliminarz budżetowy do końca roku 1946 Ra­

da uchwaliła jednogłośnie, a w związku z uchwa­
leniem budżetu upoważniła Zarząd 'Miasta do 
przenoszenia kredytów w granicach paragrafu (ż 
pozycji na pozycję) i to wyłącznie w wydatkach 
rzeczowych.

(i. g-) ,

Ni@fip>uiący preparat 
dla ludzi i zwierząt 

Bezpieczny w piekarniach 
i zakładach spożywczych.

Specjalni© nadający sle do 
radykalnego tępienia

pluskiew, karaluchów
I innego robactwa

TĘPI
MUCHY-PLUSKWY 

WSZY-PCHłY 
KARALUCHY-PRUSAKI

z pełną gwarancje;
W razie stwierdzenia bezskuteczności 
firma „TOX" zwraca cenę zakupu.

Do nabycia w drogeriach i aptekach oraz 
przedstaw. Poznań, Polna 27 m. 5 

telefon 30-26.
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JAROCIN
i Święto Morza w Jarocinie.

Dla uczczenia dupa Swiętia Morza powstał Ko- 
Hłifcet obchodłu., na czole którego sbamął prezes 
Oddtaiału Ligi Morskiej ob. inż. Cz. Nasealski.

W przeddzień Święta Morza ruszył nllicami 
■feta capsitrzyk orkiestry kolejowej Z. Z. K.

W niedzielę, dnia 28. VII. 1946 r. odbyła się 
kwesta uliczna na cele Ligi Morskiej, poczem 
o godz. 15-tej rozpoczęła się połączona z liczny­
mi atrakcjami zabawa ludowa. •' (LM)
NOWY TOMYŚL.
, 17 posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej.

(zwm) W dniu 30 lipca odbyło się posiedzenie 
Miejskiej Rady Narodowej. Po zagajeniu posie­
dzenia przez przew. Rady obyw. Ptaka Ignacego, 
.przyjęto na członka Rady obyw. Wachowiaka 
Franciszka, który złożył ustawą pizepisane przy­
rzeczenie.

Ze sprawozdania złożonego w imieniu Zarządu 
Miejskiego przez burmistrza ob. Łuczaka wynika, 
że miasto boryka się z poważnymi trudnościami 
finansowymi. Dochody miasta pokrywają zale­
dwie pobory urzędników i robotników. Wyko­
nanie uchwał MRN napotyka na poważne trud­
ności z uwagi na to, że robotnicy odimawiają 
wykonywania podjętej pracy o ile nie przyzna 
|m się wynagrodzenia w wysokości przez nich 
żądanej.

W administracji są jeszcze 'większe bolączki. 
Dotąd nie sporządzono budżetu na rok bieżący 
Urzędnicy kwalifikowani opuszczają pracę w Za­
rządzie Miejskim z powodu niskich uposażeń, 
przyjmując posady w takich instytucjach, które 
zapewniają rodzinom możliwości do życia. Mi­
mo tych bolączek MRN poleciła Zarządowi Miej­
skiemu przystąpić natychmiast do sporządzenia 
budżetu.

Wniosek profesorów gimnazjum miejskiego 
o obniżenie opłat za wodę i gaz odroczono do 
czasu zbadania stanu finansowego Gazowni i 
Wodociągów Miejskich.

Na wniosek Zarządu Miejskiego MRN uchwa­
liła podatek od psów na rok 1946, a ponadto 
podwyższyła wszelkie opłaty administracyjne i 
targowe. Stwierdzono, że Zarząd Miejski o ile 
chodzi o zarządy innych miast, pobierał dotąd 
najniższe opłaty.

W końcu przew. MRN obyw. Ptak przystąpił 
do omówienia sprawy przejęcia od Powiatowej 
Komendy Milicji Obywatelskiej w Nowym To­
myślu" gmachu szkolnego na cele Gimnazjum 
Miejskiego. W załatwieniu tej 6prawy napotyka 
Zarząd Miejski na bardzo wielkie trudności z 
uwagi na oporne stanowisko Komendanta Pow. 
MO por. Blachnickiego. Wybrano specjalną ko­
misję do załatwienia tej 6prawy. Mamy nadzie­
ję, że ta sprawa weźmie ostatecznie pomyślny 
obrót tak, że z dniem 1 września br. młodzież 
będzie" mogła już w nowych pomieszczeniach 
kształcić się swobodnie z korzyścią dla Państwa 
i Narodu.
, Utworzenie chóru kościelnego.

W salce parafialnej odbyło się zebranie orga­
nizacyjne chóru kościelnego parafii nowotomy- 
skiej w celu wznowienia przedwojennej dzia­
łalności.

Po wygłoszeniu referatu przez ks. dr Skaziń- 
®kiego, wybrano zarząd chóru kościelnego prze­
ważnie spośród działaczy przedwojennych. Do 
zarządu weszli: prezes Skibiński, wiceprezes 
Wachowiak Fr., sekretarz Hildebrand Roman, 
skarbniczka Hawcykówna Stefania.

Dla uczczenia śp. ks. Gieburowskiego sławne­
go kompozytora muzyki kościelnej, ustalono je­
dnogłośnie nazwę chóru, a mianowicie; „Chór 
Kościelny im. Ks. Gieburowskiego".
GNIEZNO

Zapisy do szkół rolniczo-handlowych
(pr). Z kół szkolnych donoszą, że zapisy roz­

poczęło Państwowe Gimnazjum Rolniczo=Mecha- 
ruiczne w Gronowie, pow. toruńskim (poczta i sta 
cja kolejowa Turzno), przeniesione z Olsze wki 
koło Nakła. Nauka rozpoczyna się 15. 9. br., przy 
czym do kl. I przyjęci być mogą kandydaci z kl. 7 
szkołą powsz., po ukończeniu 16 lat, zaś do kl. II 
upewnia- świadectwo ukończenia I kl. gimn. zaw. 
rolniczego lub mechanicznego; Nauka bezpłatna, 
trwa 3 lata, po czym absolwenci otrzymują tytuł 
instruktora roln.-mechanicznego. Koszty utrzyma­
nia ok. 1000 zł miesięcznie, przewidziane są jedy­
nak stypendia.

Przyjmuje także na 2-I'ełrnii kurs niauki na przy­
szłych instruktorów i nauczycieli dla szkół rodu, 
oraz prac agronom.-społ. Państw. Koed. Liceum 
■Hodowlane w Samostrzału, p. Wyrzysk. Ukończe­
nie uprawnia do studiów akademickich. Wyma­
gana matura lub wykształecnie równorzędne.

Komunikat aprowizacji gnieźnieńskiej
(pr) Zarząd Miejski w Gnieźnie — Referat 

Aprowizacji i Handlu podaje do wiadomości co 
następuje: Chleb na karty zaopatrzenia na mie­
siąc sierpień br. wydaje się w tej samej ilości 
w ten sam sposób, co w miesiącu lipcu br.

Na karty zaopatrzenia Ministerstwa Komunika 
fcji wydaje saę chleb jak następuje: a) na karty 
pracownicze ode. nr 4, 5, 6 i 7 po 2 kg chfleba na 
odcinek i osobę, b) na karty rodzinne ode. nr 1, 2, 
oraz 3 po 2 kg chilełba na odcinek i osobę.

Mleko na karty dla dzieci Ministerstwa Komu­
nikacji oraz serii „D" wydawać się będzie w mie­
siącu sierpniu br.:

a) na ode. 1, 3, 5, 7, 10, 13, 17, 20, 22, 24, 26 i 28 
po 1/a litra mleka na odcinek i osobę dziennie;

b) na ode. 2, 4, 6, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 16, 18, 19, 
21, 23, 25, 27 po ł/4 litra mleka na odcinek dzien­
nie.

Na karty macierzyńskie oraz karty macierzyń­
skie Ministerstwa Komunikacji w mieś, sierpniu 
far. wydawać się będzie mleko na odcinki 9—12 
razem mleka 15 litrów.

Nowy starosta w Gubinie
(pr) Jak się dowiadujemy, nowym starostą w 

Gubinie w miejsce dotychczasowego starosty 
Korczaka, mianowany został Andrzej Wencel, 
znany działacz Stronnictwa Pracy na terenie gnie­
źnieńskim.

Z iyoia, Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
Pierwsza Wystawa Przesmyslsi 

Slaska Opolskiego
(kt) W Gliwicach zostanie otwarta w drugiej 

połowie sierpnia Pierwsza Wystawa Przemysłu 
Śląska Opolskiego, która będzie miała ogromne 
znaczenie w życiu gospodarczym Polski a zwła­
szcza samego Śląska. Wystawa wzbudziła ogromne 
zainteresowanie najwyższych czynników państ­
wowych, które w' osobach wicepremiera i ministra 
Ziem Odzyskanych W. Gomułki, ministra Prze­
mysłu H. Minca i wojewody śląsko-dąbrowskiego 
gen. Zawadzkiego — zgodziły się na objęcie pro­
tektoratu nad Wystawą.

Cały szereg największych gałęzi przemysłu 
zgłosił swój udział w Wystawie.

Rząd nasz i społeczeństwo polskie ma pokazać 
wysiłek pracy i obraz sił twórczych narodu i dać

Praca Caritasu
(kt) Ostatnio odbyło się poświęcenie Domu 

Starców i Ochronki w obecności władz państwo­
wych i samorządowych, oraz grona parafian.

Prezes wydz. parafialnego Caritasu ob. kpt. 
Herzog w krótkich stówach zobrazował działal­
ność Caritasu. Otwarty już w październiku Dom 
Dziecka ma w tej chwili 17 sierot i półsierot. 
W ochronce jest 20-ro dzieci w wieku od 4-ch' 
miesięcy do 3-ch lat. Dzieci maja, zapewnioną 
opiekę z całodziennym utrzymaniem. Opiekują 
się nimi siostry ze zgromadzenia „Rodziny 
Marii".

W Domu Starców umieszczono 9 staruszków 
obojga płci. Ob. Herzog zastrzega się, połącze-

Teotr Wielki a występy na prowincji
W związku ze sprawozdaniem, z przedstawie­

nia „Cyganerii" w Gnieźnie, jakie ukazało się w 
„Głosie Wielkopolskim" w nr. 211 Dyrekcja Tea­
tru Wielkiego wyjaśnia, że zarówno ta impreza 
jak' i inne, odbywające się sporadycznie w mia­
stach prowincjonalnych, są organizowane przez 
grono artystów Teatru Wielkiego bez kontroli 
i aprobaty artystycznej Dyrekcji. Chcąc choć w 
pewnej mierze zaspokoić wielki głód przedstawień

SPORT
O mistrzostwo kl. B

W ramach mistrzostw kl. B o wejście do kla­
sy A Luhoński K. S. pokonał Dyskobolię w sto­
sunku 4 : 1 (2 :0). Bramki strzelili Siedet i GOr­
likowski po dwie.

Pomorze — Okręg Morski 5:0 (2:0)
Bydgoszcz (PAP). — Na stadionie Miej­

skim w Bydgoszczy odbył się mecz piłki nożnej 
pomiędzy reprezentacją Pomorza a teamem O- 
kręgu Morskiego. Mecz ten zakończył się wyso­
kim zwycięstwem Pomorza w stosunku 5:0, do' 
przerwy 2:0. Bramki zdobyli: Kośobudzki — 1, 
Wesołowski — 2, Kamiński — 1; jedna bramka’ 
samobójcza.

Sędziował poprawnie ob. Przybysz.
Widzów 5000.

Wielki turniej piłki ręcznej 
w Katowicach

Na boisku „Pogoni" katowickiej rozegrany, zo­
stał dwudniowy turniej piłki ręcznej, który zgro­
madził 6 najlepszych zespołów śląskich. W spot: 
kaniach półfinałowych „Pogoń" (Katowice) poko­
nała „Opole Zachodnie" (Katowice) 14:1 (5:1), 
AKS (Chorzów) — WKS „Siemianowice" 8:7 po 
dogrywce. W finale „Pogoń" zwyciężyła AKS 
11:5 (6:1). Katowiczanie wykazali wysoki poziom 
techniczny, pierwszorzędne zgranie i szybkie tem­
po gry.

Zawody pływackie KKS Krotoszyn —
RKS „San“ (Poznań) w Krotoszynie
Krotoszyn (koresp. wł.). W ub. niedzielę 

odbyły się w Łazienkach Miejskich w Krotoszynie 
zawody pływackie pomiędzy KKS Krotoszyn a 
RKS „San" z Poznania. Wyniki są następujące: 
100 m pań w stylu klas.: 1-sze miejsce uzyskała 
Janasówna (KKS) czas 1.38.3. Jest to nieoficjalne 
pobicie dotychczasowego rekordu polskiego. Dru­
gie miejsce uzyskała B.- Miklasówna (San), trze­
cie Szulcówna (San). 100 m panów w stylu do­
wolnym: Gronowicz (KKS) — czas 1.15,8, Groma- 
dziński (Sart), Jakubiak (San). 100 m panów w sty­
lu klas.: Budziński, Sut, Gawlak (wszyscy KKS). 
ICO m dla, pań na wznak: Janasówna (KKS) czas 
1,45,9, G. Młynarzówna (KKS) i Szulcówna (San). 
100 m wznak dla panów: Kropiński (San) czas 
137,8, Kurnatowski (San) i Szlachta (KKS). 100 m 
pań w stylu dowolnym: Durczewska, Kwiatkow­
ska, Szulcówna (wszystkie z RKS „San"). Szta­
feta 3 razy 100 m panów styl zmienny: 1. KKS 
Krotoszyn ( czas 4.23.5), 2. „San". Sztafeta 3 razy 
100 ra styl zmienny dla pań: pierwsze i drugie 
miejsce „San". Sztafeta 4 razy 100 m styl klas, pa­
nów: pierwsze miejsce KKS (czas 6.28.6), drugie 
„San". Sztafeta 4 razy 100 m. styl klas, dla pań: 
pierwsze miejsce „San?, drugie KKS. Sztafeta 
5 razy 50 m styl dowolny dla panów: zwyciężył 
„San" (czas 2,54,7). Członkowie KKS Szlachta 
i GTonowicz wykonali kilka skoków pokazowych. 
Zawody zakończył mecz piłki wodnej, który dał 
zwycięstwo gospodarzom 3:2. W ogólnej punkta­
cji zwyciężył KKS Krotoszyn 277:254. W nadpro­
gramowym biegu młodzików na 100 m zwyciężył 
7-letni Maciej Sroczyński (KKS) w czasie 2.45.4.

(wje)

w ten sposób odpowiedź lansowanym za granicą 
i w kraju opiniom, jakoby nie byliśmy zdolni od­
budować i zorganizować życia gospodarczego na 
Ziemiach Odzyskanych.

Wystawa wykaże olbrzymi dorobek w odbudo­
wie przemysłu na odcinku Śląska Opolskiego z 
uwzględnieniem powiązania go z innymi terenami 
kraju.

Mając te względy na oku Komitet Organiza­
cyjny czyni wielkie starania, by Wystawa speł­
niła swe cele w stu procentach, a była oparta 
na zasadach samowystarczalności.

Komitet Organizacyjny Wystawy Przemysłu 
Śląska Opolskiego, mieści się w Gliwicach przy 
ul. Zwycięstwa 19.

w Międzyrzeczu
nia obu placówek w jednym budynku, lecz chwi­
lowy brak pomieszczeń nie daje innego rozwią­
zania. W niedalekiej przyszłości, dzięki życzli­
wemu ustosunkowaniu się władz samorządowych 
i państwowych otrzyma Caritas odpowiedni bu­
dynek na ochronkę.

Trzeba przyznać, że Dom Starców, Ochronka 
i Dom Dziecka robią przyjemne wrażenie swoją 
schludnością i wyposażeniem w najniezbędniejszy 
sprzęt. Odczuwa się jedynie brak bielizny poście­
lowej, koców i radia.

Mamy nadzieję, że ofiarność społeczeństwa wy­
równa i te braki, za co zdobędzie sobie wdzięcz­
ność wdów, sierot i starców.

muzycznych na prowincji, Dyrekcja Teatru Wiel­
kiego poczyni w nowym sezonie starania celem 
zorganizowania pełnowartościowych przedstawień 
w niektórych miastach prowincjonalnych, a zwła­
szcza na Ziemiach Odzyskanych, o ile zarówno 
środki transportowe (dla dekoracji i instrumen­
tów) jak i konieczne subsydia finansowe dla po­
krycia kosztów, związanych z wyjazdem tak licz­
nej ekipy artystycznej zostaną zmobilizowane.

Siąsk-Kraków 133:110
W Katowicach rozegrany został mecz lekko­

atletyczny, który zakończył się zwycięstwem Ślą­
ska 133:110. Na wyróżnienie zasługują następu­
jące wyniki:

W rzucie miotem: Kozubek uzyskał wspaniały 
wynik 51.02 m. Jest to jeden z najlepszych wyni­
ków uzyskanych w bieżącym sezonie w Europie.

Morawska Ostrawa—Kraków 10:2
Po raz trzeci w ogóle, a po raz pierwszy w tym 

roku, rozegrano w Krakowie międzynarodowe 
spotkanie w tenisie między reprezentacją Mo­
rawskiej Ostrawy a reprezentacją Krakowa. Bez­
apelacyjne zwycięstwo odniósł zespól czeski, zło­
żony z Parmowej i Sobótkowej oraz Barmy, Tit- 
la, Dworzaczika, Sedlika, Elbla i Kledzki. Repre­
zentacja Krakowa oparta była giównie na za­
wodnikach „Cracovii“ i „Krakusa", a wyznaczo­
ny pTzez Okręgowy Związek Tenisowy Kurman 
z „Baty" zjawił się co prawda w Krakowie, lecz 
oświadczył, że klub zabronił mu startować w bar­
wach Krakowa.

Powodem wysokiej przegranej Krakowa był 
obok niedostatecznego treningu, zwłaszcza kon­
dycyjnego, fakt, że dobór przeciwników był dla 
Krakowa wyjątkowo nieszczęśliwy, gdyż np. 
Herbst czy Horain mogli iatwo wygrać z Sedii- 
kiem, czego nic mógł uczynić grając po blisko 
7-letniej przerwie — Kolcz.

(pr) Polski Klub Kolarzy w Gnieźnie obcho­
dzi} w ub. niedzielę 20-ie-cie swego istnienia, or­
ganizując z okazji jubileuszu wyścigi kolarskie 
na torze płaskim. Udział w wyścigach wziął Jan 
Kluj z KKS Poznań, szosowy mistrz Polski. Przy­
był także Czesław Vogt,. torowy mistrz miasta 
Poznania. Czołowy zawodnik Kalisza Izydorski 
z KS Prosną nie stawił się z powodu poważnego 
wypadku na treningu (złamanie obojczyka).

Zawodnicy z Klujem na czele przejechawszy 
przez ulice miasta, udali się na stadion miejski 
przy ulicy Wrzesińskie j, gdzie po wciągnięciu 
flagi na maszt przemówił prezes okręg. PÓZ Kol. 
p. Edmund Wróblewski, a następnie kierownicy 
poszczególnych sekcyj, składając życzenia oraz 
upominki z okazji jubileuszu. Podziękował w 
imieniu PKKG prezes p. Marian Szalaty.

W rozegranym na wstępie biegu o mistrzostwo 
toru dla licencji na 500 m. . (indywidualnie ze 
startu lotnego) pierwsze miejsce zajął i uzyska! 
zarazem najlepszy czas dnia Jan Kluj (KKS Po­
znań (42,6), drugim był Edm. Rozumek, KS Sto­
mil (42,7), trzecim Edm.. Frąckowiak, KKS Po­
znań (42,8). W kategorii dla kart wyścigowych 
na tej samej trasie pierwsze miejsce zdobył Peł­
czyński, PKKG (43,1) przed Stan. Wydarkiewi- 
czem, KS Stomil Poznań (45,00) i Edw. Szubargą, 
KKS Poznań (45,2).

W 20 okrążeń'ach toru (z finiszem dla licencji) 
pierwszy finisz wygrał Czesław Vogt, KS Stomil, 
drugi Frąckowiak Edm., KKS Poznań, trzeci Kluj, 
KKS Poznań i czwarty Czesław Vogt, KS Stomil. 
W ogólnej punktacji zwyciężył Vogt, mając 13 
punktów, przed Klujem, który miał 12 pkt. Trzeci 
Frąckowiak 10 punktami.

Bieg australijski dla kart wyścigowych zakoń-1

Jabiieusz 20-leeia gnieźmeńskieb kolarzy
W wyścigach wziął udział mistrz Polski Kluj

-Zdrój
Trzcińsko-Zdrój to synoniim spokoju i zdrowia 

w północnej części Ziem Odzyskanych. Do nie­
dawna jeszcze miasto obumarłe dziś zaludnion© 
Polakami zza Bugu i innych części Polski.

Trzcińsko-Zdrój przynosi ulgę chorym na reu­
matyzm, ischias i wszelkie choroby pochodzenia 
reumatycznego. Własności lecznicze jakie posia­
da tut. borowina, są również skuteczne w cier­
pieniach kobiecych. Istniejący od lat przeszło 70 
Zakład Zdrojowy, który tak dobrze zna każdy 
Niemiec jak Polak Krynicę lub Ciechocinek, po 
całkowitym zniszczeniu w czasie przemarszu licz­
nych wojsk, zos-tał odbudowany i oddany do 
użytku społeczeństwa.

Bogate złoża borowiny o wysokiej wartości 
leczniczej uczyniły za czasów niemieckich z ma­
łego miasteczka słynne miasto, do którego ciąg­
nęły rzesze chorych z całych środkowych Nie­
miec. Świadczy o tym specjalnie uruchamiany 
w ciągu sezonu pociąg kuracyjny z Berlina. Za­
kład Zdrojowy, który został przejęty przez Pań­
stwowy Zarząd Uzdrowisk Pomorza Zachodnie­
go, dzięki dużym nakładom pracy i pieniędzy, 
został uruchomiony w toku odbudowy Uzdrowisk 
Zachodnio-Pomorskich.

Kuracjusze przyjeżdżający na leczenie mają 
zapewnione mieszkanie w budynku zakładowym 
w miłych i ładnych pokojach z pięknym wido­
kiem na park lub jezioro zakładowe.

Piękny widok z okien Zakładu na jezioro, któ­
re otacza Zakład z trzech stron wodą, zachwyca 
nawet wybrednego znawcę widoków natury. Mi­
łośnicy sportu wodnego mogą w pełni korzystać 
z przestrzeni i swobody na 45-cio hektarowym, 
jeziorze. Ciągnący się zaś wzdłuż całego prawie 
jeziora park z cienistymi alejkami i klombami 
kwiatów, czyni przyjemnym i mdłym spacer.

Dzięki centralnemu ogrzewaniu i przystosowa­
niu Zakładu do udzielenia kąpieli w czasie zimy, 
Zakład czynny jest w okresie miesięcy póżno- 
jesiennych i wczesno-wiosennych.

Dogodne połączenie kolejowe z Warszawą, 
Krakowem, Poznaniem, Katowicami i resztą Pol­
ski Centralnej przez Staro gród nad Iną. Dojazd 
ze stacji do Zakładu samochodem Zdrojowym.

W trójskoku: Marian Hoffman skoczył 14.06 m. 
W biegu na 5000 m: Jurzak uzyskał dobry czas 
15.55,2 min.

W konkurencjach kobiecych Heyducka pobie­
gła 100 m w czasie 12,8 sek„ a w rzucie kulą 
Bregulanka uzyskała odległość 11,50 ra.

Poza tym ambitnie grająca Szęrancówna mogła 
pokonać Barmową, pokonanie jednak Sobótko­
wej przerastało jej możliwości.

Szczegółowe wyniki meczu przedstawiają się 
następująco: gra pojedyncza kobiet: (na pierw­
szym miejscu zawodnicy Morawskiej Ostrawy) 
Parmowa—Kolczowa 6:2, 6i4, Sobotkowa—Sze- 
rancówna 6:1, 6:4.

Gra pojedyncza mężczyzn: Elbel — Horain 6:2, 
6:1, Dwo-rzaczek — Strouhal 6:1, 7:5, Parma —« 
Skonecki 4:6, 2:6, Sedlik — Kolcz 6:1, 6:4, Titl —« 
Olejniszyn 4:6, 6:1, 6:2.

Gra juniorów: Kłeczka — Fraszewski 4:6, 1:6.
Gra podwójna mężczyzn: Eibel i Titl — Sko­

necki i Olejniszyn 6:3, 6:3, Parma i Dworzaczek 
— Herbst i Horain 7:5, 6:3.

Gry mieszane: Sobotkowa i Titl — Szęrancówna 
i Skonecki 6:3. 6:3. Parmowa i Titl — Kolczowa 
i Olejniszyn 6:2, 6:3.

czy? się zwycięstwem Stefana Butkiewicza, 
PKKG., przed Wydarkiewiczem Stan. (Stomil) i 
Szubargą (KKS).

Atrakcją zawodów był bieg dla młodzików na 
specjalnie małych rowerach pod hasłem „Szuka­
my narybku kolarskiego" na trasie 500 m. Zwy­
cięzcą został 10-letni Fredyk (1,46) przed 9-letnim 
Dziełem (1,48).

Wyniki biegu dla nowicjuszy i niestowarzyszo- 
nych na 10 okrążeń były następujące: 1. Szymań­
ski (8,56.8), 2. Pełczyński (8,57,2), 3. Kapela 
wszyscy z PKKG.

W biegu amerykańskim parami dla licencji 
pierwsze miejsce zajęta para Kluj — Frąckowiak 
(KKS Poznań), drugie Ratajczak — Rozumek 
(KS Stomil), trzecie Cz. Vogt — Wydarkiewicz 
(KS Stomil). Para gnieźnieńska Butkiewicz — 
Pełczyński z PKKG, jadąca poza konkursem, 
uplasowała się na czwartym miejscu.

Jako ostatni odbył się bieg pocieszenia dla kar- 
towiczów. Zwyciężył w nim Wład. Szych (KS 
Prosną Kalisz) w czasie 9,10,5, przed Janem Vog- 
tem (9,10,6) i J. Wieiowiejskim (9,10,7).

Po zawodach nastąpiło rozdanie dyplomów i 
cennych nagród praktycznych.

W punktacji ogólnej na pierwszym miejscu 
znalazł się KKS Poznań, zdobywając 36 pkt i 
puchar, na drugim KS Stomil Poznań z 27 puńk- 

Nagrodę firmy „Frajan" zdobył Frąckowiak
(KKS Poznań).

Na zakończenie dnia mistrz Polski Kluj doko­
nał opuszczenia flagi. Kierownictwo bie«ów spo­
czywało w ręku W. Głowackiego z POZ Kol. z 
Poznania. Sprawną organizacją zajął się PKKG 
gospodarz uroczystości. Ogółem publiczności 
około 2000.
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Dnia 2 sierpnia 1946 r. utraciła swe młode życie, bioręc udział w akcji ratunkowej na wybrzeżu morskim w Międzyzdroju, nasza najukochańsza 
córka, moja najdroższa siostra, ś. p.

Marla Wagrowieeka
studentka Instytutu Sztuk Plastycznych w Poznaniu

O czym zawiadamiają krewnych, przyjaciół i znajomych 
w nieutulonym smutku pogrążeni

rodzice i brat
Złożenie zwłok do grobowca rodzinnego w Szamotułach odbędzie się w środę, dnia 7-go sierpnia br. o godz. 4-tej po południu.

Poznań, ulica Krzyżowa 3, m. 4.

.W•k?

Dnia 9, sierpnia 1944 roku, podczas walk inwazyjnych w Normandii, oddal pod 
Falaise swe młode życie za Ojczyznę z wiarą, że walczy o Jej wolność i niepod­
ległość, nasz ukochany, dobry i drogi syn, brat i siostrzeniec, śp.

Michał Wierzchaczewski
ppor. artylerii,I Dywizji Pancernej 

student prawa U. P.
przeżywszy lat 24.

W drugą bolesną rocznicę jego bohaterskiej śmierci odprawione będzie 
nabożeństwo żałobne

za spokój Jego świetlanej duszy, oraz za duszę stryja Jego, śp.

Ks. Maksymiliana Wierzchaczewskiego
kapelana Wojsk Polskich z roku 1920 

. proboszcza parafii Śnieciska
byłego więźnia Fortu VItjv Poznaniu i obozu w Bojanowie

zmarłego po długich i ciężkich cierpSniach*w dniu 14 maja 1944 roku w Krakowie 
w 65'roku życia.

O powyższym zawiadamiają ciężkim smutkiem i żalem dotknięci
Fr. Wierzcbaczewscy z rodziną

Gniezno, ulica św. Michała 9, dnia 6 sierpnia 1946 roku.
26155

Dnia 5 sierpnia 1946 roku zmart śp.

Marian Witkowski
długoletni profesor Państwowego Liceum i Gimnazjum 

im. Henryka Sienkiewicza we Wrześni 
serdeczny przyjaciel i kolega, nieodżałowany wychowawca 
młodzieży, o czym zawiadamia

Dyrekcja i grono koleżeńskie 
Komitet Rodzicielski i młodzież zakładu 

Cześć Jego świetlanej pamięci!
Pogrzeb odbędzie się dnia 8 sierpnia o godzinie 17-tej z ka­

plicy Szpitala Powiatowego we Wrześni.

Inaizli połzlowe
8 albumów 

korzystnie sprzedam 
zaraz. 26319

tomski, Rysaki 22/11
Godz. 18-21

25692

Sprzedam a powodu wyjazd i 
dobrze prosperujący skł d 
spożywczy z mieszkaniem — 
Śródmieście. Of. . PAt*”, 
Mielżyńskiego 8 ,.Skład".

W piątą bolesną rocznicę śmierci naszego 
ukochanego syna, brata, szwagra i sio­
strzeńca, śp.

Czesława Ratajczaka
odprawiona zostanie

msza Sw.
w Gostyniu o godz.8-mej dnia 9 sierpnia.

O czym zawiadamia
rodzina

Gostyń, Gdynia. Krobia, Paryż. 26305

SłaJioleelinilo

M
z praktyką, na stanowisko 
kierownicze,

aszynss tl<I rui ynowanej,

Biuralistki

poszukuje

Państwowe PneflsWorcfwo Traktorów
i Maszyn Rolniczych 
Oddział w Poznaniu

PI. Wolności 14
zaangażuje

ze znajomością admi­
nistracji, świadczeń socjalnych

JLJ ioeksperł
Poznań, Śniadeckich 1.

cierownaLa fecLtucznego

(Inżyniera - mechanika)

Zgłoszenia pod wskazanym adresem, pokój 14 
8—92

c
i 
1

Osiedliłem się jako
adwokat

w Wschowie (Pozn.) ul. Ratuszowa 5/7 

2Ć44< Edward Głowacki

Państwowe Przedsiębiorstwo

Traktorów i Maszyn Rolniczycli Oddział w Poznairn
organizuje od dnia 12. VIII do 7. IX br. 
kurs dla kandydatów na kierowców 
traktorowych. Ilość miejsc ograniczona. 
Kandydatów przyjmuje i udziela Infor- 
macyj referat szkoleniowy Państwowego 
Przedsiębiorstwa Traktorów i Maszyn 
Rolniczych — Plac Wolności 14, IV p. 
pokój nr 22. 8_9i

Worki nowe i używane
Sznurek do wiązania worków

Pokrowce na samochody ciężarowe 
Płachty nieprzemakalne na wozy

Derki na konie
Fartuchy robocze 

poleca
POZHRfiSlta WYTKflRBU WORHCW

Poznań, ul. Przemysłowa 33
Teł. 18-45

____ ________ 25551

GARNKI KAMIENNE
do kiszenia ogórków, na powidła, kompoty, 

makownice, słoje, poleca tanio odsprzedawcom
HURTOWNIA Nr 18

Poznań, ul. Raczyńskich 12, fel. 22-98 
Słoje do zapraw, gumki i sprężynki

stale na składzie 26337

Korzystnie do oddania miesięcznie

ca 2500 kg siarczanu żelaza 
krystalicznego technicznego

Zgłoszenia: H. Cegielski S. A. 
Wydział Sprzedaży Poznań, Daszyńskiego 136.
8—13 

Poszukujemy zaraz

wykwalifiSiO aneg leleSonkIM
OL OJJzial Ss,|| „Społem Ukręgowy Uddziafl Jpozywczy 

w Poznaniu, ul. SltiaJowa 4w Pozna
IHj 8-102

iii
i
li
i

gSS

Chcesz pozbyć się 
plagi much w domu!

„MORS“
Wylwćrnia

Artykułów Chem.-Gospod. 
„MERKURY"

Ukazał się nr 1

»Z R Y W«
problemowo — informacyjnego
2 -t yg o d n i ka

będącego kontynuację „Zrywu" 
okresu konspiracji.

H. CEGIELSKI
poszukuje domów i mieszkań dla 
swych pracowników. Remont prze­
prowadzi we własnym zakresie.

Zgłoszenia Administracja Nieruchomości

firmy H. Cegielski
— Poznań, Daszyńskiego 136 —

W związku z reorganizacją naszego 
przedsiębiorstwa

BIURO SPRZEDAŻY 
26322 STACJA OBSŁUGI

i PORADNIA
nieczynne od 7 do 30 bm. 

RADIOEKSPERT
Poznań, Śniadeckich 1

Kupimy
aparat „Izis"
wraz ze stołkiem kreślarskim 

w dobrym stanie.
Zgłoszenia przyjmują

POZNAŃ, ul. Mylna nr 38-40
_________ 8-93

Przetarg nieograniczony
Państwowy Monopol Spirytusowy,, Zakłady we Wrocławiu 

— Swojec, ogłaszają przetarg nieograniczony na: ,,Remont 
żelaznych zbiorników do magazynowania spirytusu w Rekty­
fikacji P. M. S; we Wrocławiu — Swojec".

Ślepe kosztorysy otrzymać można w Zakładach P. M. S. 
Wrocław—Swoijec względnie na żądanie prześlemy pocztą.

Oferty w zalakowanych kopertach, bez żadnych znaków 
firmowych z napisem: ,,Oferta na remont żelaznych zbiorni. 
ków d-o magazynowania spirytusu w Rektyfikacji P. M. S. 
we Wrocławiu—Swojec’'.

Należy składać w biurze Zakładów P. M. S. Wrocław— 
Swoij.ec, do godz, 1>1-tej,, dnia 17 sierpnia 1946 r.

Do “wewnątrz koperty należy włożyć kwit wadialny mai s-u- 
mę 10.000 zł. Otwarcie ofert nastąpi dnia 17 sierpnia 1946 r., 
o godz. 11,30 w Zakładach P* M. S. we Wrocławiu—Swojec.

Oferta obowiązuje oferenta! w ciągu 20 dni od dnia otwarcia.
Zakłady P. M, S. zastrzegają sobie prawo*

, 1. wyłączenia pewnej kategorii robót; *
2. unięważnienia przetargu bez podania przyczyn i bez zo­

bowiązania do jakichkolwiek odszkodowań;
3. częściowego skorzystania z ofert;
4. wyboru przedsiębiorcy, bez względu na wyniki prze­

targu.
Wadia dotyczące nieprzyjętych ofert, będą zwrócone w ter­

minie 7-dniowym po otwarciu takowych.
Wrocław, dpia 2 sierpnia 1946 r.s

Dyrektor Zakładów PMS Wrocław 
8-107 (Inż. J. Sawicki)

Przetarg
Wydział Komunikacyjny Urzędn Wojewódzkiego w Szcze­

cinie zgłasza przetarg nieograniczony na dostawę 600 czapek 
służbowych dla dróżników wedle obowiązujących ustaw z 
terminem dostaiwy do dnia 15 września 1946 r.

Oferty wraz z' próbką materiałów należy skła-ttać w nała- 
kowanych kopertach z napisem: „Oferta na wykonanie cza­
pek dróżników" w terminie do 16 sierpnia rb. godzina JO 
rano do skrzynki ofertowej w gmachu Urzędu Wojewódzkie­
go Wydziału Komunikacyjnego III p., pokój nr 110, w którym 
to czasie nastąpi otwarcie ofert.

Do oferty należy dołączyć kwit na opłacenie 2*/« sumy 
oferowanej. Zastrzega się prawo dowolnego wyboru oferenta 
albo unieważnieniai przetargu bez podania przyczyn.

Bliższe informacje oraz warunki dostawy u<łz-ielone będą 
w Wydziale Komunikacyjnym Urzędu 'Wojewódzkiego w 
Szczecinie III p., pokój nr 110.
8-106 Za Wojewodę — Kierownik Oddziału

V. Kg, 95/46,

Sentencja wyroku
w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej, dnia 2 lipca 1946,
Sąd Grodzki w Śremie, Oddział V karny w składzie nastę­

pującym: Sędzia Ilnicki, Protokolant Mikołajczak rozpo­
znawszy dnia 2 lipca 1946 sprawę prywatno-ka-rną: nieb 
Stanisławy Konieczny w Śremie. Mickiewicza 28, dział, 
przez ojca Stanisława Koniecznego, oskarżycielki prywatnej 
przeciw-Irenie Kaczmarek, ur. 26. 6. 1923 w Mełpinie, pow. 
Śrem, córce Wojciecha i Franciszki z domu Wadkowiak,, stanu 
wolnego-, zam. w Śremie, Mickiewicza 28. o-skarżonej c wyst. 
z art. 255 k. k. postanowił:

I. Uznać o-skarżoną Irenę Kaczmarek winną występku z ant, 
255 § 1 k. k. popełnionego w ten sposób, iż w jesieni 1945 
w Śremie pomawiała Stanisławę Konieczną o takie postę­
powanie, które może ją poniżyć w opinii publicznej, twier­
dząc, że Stanisława Konieczna jest zarażoną wenerycznie i 
chodzi po za-strzyki do szpitala i za to na zasadzie tegoż art. 
skazać ją na karę aresztu przez 2 tygodnie i grzywnę w kwo­
cie 500 zł nai rzecz Skarbu Państwa z zamianą w razie nie­
ściągalności ' na 5 dni aresztu, przyjmując 1 dzień aresztu 
za równoważnik grzyyny w kwocie 100 złotych, oraz na po­
noszenie kosztów postępowania i ‘opłaty sądowej w kwocie 
86 złotych,

II. Na zasadzie art. W 5 1 k. k. zawiesić oskarżonej karę 
pozbawienia wolności na przeciąg lat 2.

III. Zarządzić ogłoszenie sentencji wyroku w ewwopłśmfe
Głos Wielkopolski" na koszt skazanej Ireny Kaczmarek.

Unicki!-89
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OKręgowy Urząd Likwidacyjny
w Poznaniu

Nr III — 1/702/46

Obwieszczenie
o obowiązku zgłaszania majątku ruchomego 

opuszczonego i poniemieckiego
Na zasadzie art. II Dekretu z dnia 8 marca 1946 r. o majątkach opuszczonych i po­

niemieckich (Dz. U. R. P. Nr 13, poz. 87) Okręgowy Urząd Likwidacyjny w Poznaniu 
ponownie wzywa wszystkie osoby fizyczne i prawne, instytucje, organizacje itp., 
w których posiadaniu znajduje się majątek opuszczony lub poniemiecki, do zgłoszenia 
takiego majątku Okręgowemu Urzędowi Likwidacyjnemu lub terenowo najbliższej 
jego placówce (Delegatura, Biuro Obwodowe), o ile takie zgłoszenie nie zostało już 
dokonane w urzędach b. Tymczasowego Zarządu Państwowego.

Nie jest natomiast zwolniony od obowiązku zgłoszenia otrzymany (przydzielony) 
majątek od jakiejkolwiek innej władzy lub instytucji.

Zgłoszenia winny zawierać następujące dane:
1. nazwisko, imię (firma, nazwa instytucji) i adres zgłaszającego,
2. dokładny adres, gdzie znajduje się zgłaszany majątek ruchomy,
3. na jakiej podstawie i z czyjej dyspo zycji zgłaszający posiada czy też użytkuje ma­

jątek ruchomy,
4. szczegółowy wykaz zgłoszonego m ajątku z określenie/n ilości, wagi, rozmiaru, ro­

dzaju przedmiotów (biurko, szafa, fortepian, maszyna do szycia, surowiec, półfa­
brykat, towar gotowy, maszyny, narzędzia specjalne, przyrządy oraz urządzenia 
dentystyczne itp.

5. uwagi szczegółowe.
Kto nie spełni obowiązku zgłoszenia posiadanego czy użytkowanego majątku 

opuszczonego lub poniemieckiego, a zatem wykroczy przeciw przepisowi ust. 1 art. 11 
Dekretu z dnia 8 marca 1946 r. o majątkach opuszczonych i poniemieckich (Dz. U. 
R. P. Nr 13, poz. 87), podlega karze więzienia lub aresztu do łat pięciu i grzywny 
do 200.000 zł albo jednej z tych kar. Właściwymi do orzekania są Sądy Okręgowe.

W związku z mającymi się ukazać przepisami o zbywaniu na własność majątku 
ruchomego podaje się do wiadomości, że ci, którzy nie wypełnią powyższego obo­
wiązku zgłoszenia majątku, niezależnie od wyżej podanej odpowiedzialności karnej 
zostaną pozbawieni prawa nabycia na własność majątku poniemieckiego czy opu­
szczonego.

Ostateczny termin,dla uskutecznienia zgłoszeń ustala się na dzień 1 wrześ­
nia 1946 r.

Poznań, dnia 12 lipca 1946 r.

, Dyrektor
Okręgowego Urzędu Likwidacyjnego

(—) St. Namysłowski

Zarządzenie powyższe odnosi się do terenu starego województwa; odnośnie 
Ziemi Lubuskiej wydane zostanie oddzielne zarządzenie. j

Lekarskie

Wodolecznictwo według »y- 
a-Imiw Dr. J. Żniniewicza. — 
Poznański Zakład Przyrodo­
leczniczy, Al, Marciokowskte­
go 20, tel. 58-26. 23403

Uczeń inteligentny z ukoń­
czoną szkołą handlową, za 
dobrym wynagrodzeniem po­
trzebny, ..tlatech" Św. Mar­
cin 65. 26122 ■

Ko iU o Bank

do 13-tej w soboty od 8-tnej rano do 12-tej w Poznaniu 
rminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpo.wiada

Wyjechałam Mgr Kuntzówna, 
Gabinet kosmetyczny. Sło­
wackiego 34, tn 4. 36380

Chłopiec do posyłek uczciwy' 
potrzebny — ..Hatech", Św. 
Marcin 65.___________ 26123

Fryzjerka dzielna potrzebna. 
Dąbrowskiego 82, 26164

Wolne posady
Dwóch rymarzy-pasiarzy po­
szukuje zaraz: Firma Z. Ma-

Niegolewskich 6.

Nauczyciela fizyki z matema­
tyką poszukuje Prywatne Gi­
mnazjum im. Jana Kasprowi­
cza (Związku Samopomocy 
Chłopskiej) w Izbicy Kujaw­
skiej. pow. Koło. Uposażenie 
według norm państwowych z 
dodatkiem Samopomocy
Chłopskiej, nadto mieszkanie, 
światło i opał. 3-68

Fachowa pielęgniarKa
do bliźniąt dwutygodniowych do 

2M»8 Torunia natychmiast potrzebna 
Wiadomość: Poznań, pl. Wolności 2 skład papieru

ocjtosiff/i/f/ł DHOB/i/f
Biuro Działu Ogłoszeń ^czynne t 
przv u* Wyspiańskiego 10 I

Rutynowanego przedstawiciela 
branży papierniczej natych­
miast' przyjmiemy*. Oferty Czy­
telnik, Armii Czerwonej 1 
nr 646. 26101

Pomocnik krawiecki na kon­
fekcję, powiatowe miasto? po. 
fcrżebny, Oferty ,Gł<os Wiel­
kopolski* ‘ nr 26170.
Fryzjerka lub fryzjer damski 
potrzebny zaraz. Chodzież, 
Rynek 17. 26240

Krawcowa siła wykwalifiko­
wana potrzebna zaraz do Li- 
gnicy z pełnym utrzymaniem 
i d, wynagrodzeniem. Oferty 
..Głos Wielkopolski’* nr26222.

Księgowego-bilansistę przyj­
mie zaraz „Nowe Osiedle” 
Spółdzielnia Budowlano-Mie­
szkaniowa, Poznań, tri. Grott­
ger* 13. 26205

Zegarmistrz dobry fachowiec 
potrzebny na stałą pracę do 
zakładu zegarmistrzowskiego 
na Dolnym Śląsku. Ząbkowi­
ce. ul. Grunwaldzka 30. Dla 
samotnego mieszkanie zape­
wnione. 26309

Wojnica rutynowany potrzeb­
ny zaraz. Półwiejska 39 m. 5.

26179

Tokarz wykwalifikowany po­
trzebny. Warsztaty samocho­
dowe Dąbrowskiego 89. 26256

Czeladnik szewski potrzebny 
zaraz, M. Focha 155, Sobczak.

26227

Wacowy, długolelnl praktyk 
tartaczny, wszechstronnie o- 
beznany z manipulacją surow­
ca, przetarciem i sortowaniem

Poszukuje się

KRAWCA
równocześnie z prasowa­
niem konfekcji damskiej. 
Zgłoszenie:
Wyfwórnia Konfekcji 

Damskiej 8-94
Poznań, Przecznica 9

ny na tartak w woj. poznań­
skim. Oferty: ..Głos Wielko 
polski’’ nr 26477.

Pomoc domowa potrzebna. 
Kursy handlowe. Pl. Wolno­
ści 2. 26466

Introligatorskie pomocnice n*
ręczne ęęace galanteryjne po­
trzebne. Adres wskaże ,,Czy 
telnik" Armii Czerwonej 1. 
nr 681. 26452

)
Esięgowego-bilapslstę poszu. 
kuje zaraz Mleczarnia wo-j, 
pomorskie. Inform. Król Lo­
dowa 4, m 1. 26440

Fundacja Zakłady Kórnickie 
pusz uk u j e za raz p omocna - 
k a-buchał tera oratz s tern ot y- 
prsfikę. Zgłoszenia ,.Funda­
cja Zakłady Kórnickie”. Kór­
nik Wielkop. 8-108
Potrzebny zaraz kasjer, 
ekspedient magazynu działu 
spożywczego, buchalter siły 
pomoęuicze. Oferty: Rozwpj 
Poste Restante Zielonagóra.

8-101

Wykoóczar.ka potrzebna za. 
raz, Prac.ownia Futer, W:lk 
Młodych 10 (Podgórna). 26493

Przstarg nieograniczony
Rei. Zan. Kwat. B-jd. w Gnieźnie, ni. Chociszewskiego 27 

Ogłasza przetarg nieograniczony i zaprasza d-o składania 
ofert pisemnych na wykonanie prac instalacyjnych tyczącyca 
światła elektrycznego, związanych z remontem koszar po- 
i-o^o nvch przy ul. Sob eskiego, Wrzesiński ej i Grunwaldz­
kiej w Gnieźnie. , „

Ślepe kosztorysy można otrzymać w Rej. Żarz. Kwwt. 
Bud. w Gnieźnie, ul, Chociszewskiego 27 1 p,. pokój Nr 6. 
Tamże udziela się bliższych informacji.

Opłata ra podkładka ofertowe wynosi 100 zł.
Wypełnione koisztorysy winne być składane w za l akowa- 

wanych i nieprzejrzystych kopertach bez podania nazwy 
firmy, z adnotacją: ,,Oferta na prace instalacyjne tyczące 
świa.tfa elektrycznego w budynkawh koszarowych w Gnie­
źnie** wraz z załączonym kwitem na uiszczone wadium, od­
pisem świadectwa przemysłowego i rejestracyjnego.

Oferty należy składać w Rej. Żarz. Kwat. Bud, w Gnie­
źnie, ul. Chociszewskiego 27 do dnia 12 sierpnia 1946 r. 
godzimy 10-tej przedpo.ł. pokój Nr 6 I. p.

Otwarcie ofert nastąpi tegoż dnia o godz. U przedpoł. 
w Rej. Żarz.* Bud w Gnieźnie, ul. Chociszewskiego 27. 
Wadium w wysokości Wit od sumy kosztorysu należy wpła­
cić w ref. finansowym Rej. Żarz. Kwat. Bud. w Gnieźnie, 
ul. Chociszewskiego 27,

Rej. Żarz. Kwat. Bud. zastrzega sobie praiww
a) unieważnienia przetargu bez podania powoda ł bez zo­

bowiązania poniesienia jakichkolwiek odszkodowań;
b) wyboru przedsiębiorcy bez względu na wynik prze­

targu;
c) częściowego skorzystania z oferty;
d) przeprowadzenia w otaej 

- —1 ;cj-7y
Rej. Żarz, Kwat. Bud. w Gnieźnie

8-75

ważności ofert dodatkowe­
go przetargu, pomiędzv wybranymi oferent.

Chłopiec do posyłek z rowe­
rem. dobre warunki, ząraz po­
trzebny. Wielkopolska Hurto­
wnia Cukrów, Grunwaldzka 
20a. 26508
Dziewczyna z gotowaniem za. 
raz. Al. Marcinkowskiego 16, 
m 8. 26506
Ekspedientka branży obuwia, 
Stary Rynek 93 skład obuwa.

26502

26501

Gospodyni młodsza. z świa­
dectwami do samodzielnego 
prowadzenia gospodarstwa do­
mowego. Zgłoszenia: . Salon 
Porcelany. 27 Grudnia 
godz, 10—11. 26500

Chłopak do lekkich prac 
raz potrzebny. Kozia 8, m

Radiomonterzy na stałą posa 
dę, za dobrym wynagrodzę 
niem lub od sztuki,, mogą się 
zgłosić. , Emfca” Wrocławska 
30, tcl. 26-52. 26492

(aMK sraki
na dobrą damską pra­
cę zaraz potrzebny

Zgłoszenia: 
Matejki 39 m. B

26379 

Dofwiadczony sprzedawca do 
biura hurtowni branży spo­
żywczej. Wławnoręczne ofer­
ty z referencjami Poznań 
s«rz. poczt, 28. 26323
Gospodyni samodzielnej, do 
małżeństw'a, dwojgiem dzieci 
(lł/t—2 lat) poszukuję. Marsz. 
Focha 29, m 8. 26327
Ogrodnik samotny, znający się 
również na rolnictwie poszu. 
kiwany. Oferty księgarnia 
., C z y telnik''. Armi i Czerw o - 
nej 1, pod 657. 26290
Biegłą księgową piszącą na 
maszynie zaraz przyjmie 
ury. Oferty: ,,Głos Wielko 
polaki” nr 26435.
Dozorca domowy sumienny, 
zarazem jako Woźnica potrze­
bny zaraz, wolne mieszka­
nie kat. 1. Zgłoszenia ul Dą­
browskiego 28 — biuro. 26432
Prasowaczka «ia wztywną., 
miękką bieliznę może się 
zgłosić zaraz, pralnia bielizny 
Nogajczyk, Matejki 39. 26420

Pomocnica domowa, potrze­
bna zaraz. Dąbrowskiego 4*1 
m. 8. 26423

ioc domowa 5 godz. dzłen- 
Małeckiego 14 m 11.

264/12

Stolarz-modełarz na kopyta 
potrzebny. Państw. Zakłady 
Umundurowania. Kraszewskie­
go 21/25, zgł. Wydział Perso­
nalny. 26401

Posługaczka do wszelkich 
pra-c domowych potrzebna za­
raz. M. Kniszk®, Szamarze­
wskiego 26. m 6. 26386

Dziewczyna uczciwa potrzeb­
na od 15 sierpnia. A. Loga, 
Przecznica 1. 26333

Przychodnia młodsza, zgłosze­
nia zaraz. Kantaka 7 m. 4.

26377

Młodsza do pomocy w domu 
bez spania, ul. Palacza 35. m 
3. 26359

Szuka posady
Księgowy bilansista przyjmie 
dodatkowe prace. Zgłosz. tel. 
7119. 26050

Piekarz szuka posady. Oferty 
,,Gło« Wielkopolski” nr 26234.

Maszynistka z własną maszy­
ną szuka posady. Oferty ,,G»M 
Wielkopolski” nr 26159,

Starszy szachtmistrz szuka po. 
sady placowego, portiera, wo­
źnego lub drogomistrza. — 
Oferty ..Głos* wielkopolski” 
- • 26*158.

Maszynistka biegła zmieni po­
sadę, Oferty ,,Głoa Wielko-

pracę kierownika wzgl. wy­
dzierżawi, miejscowość obo-

.Głos WietkopoL 
-105.

Poszukuję posady kierowni- 
ej względnie czeladnika 
i.strz młyjnarski 19 lat prak­

tyki. Adr. K. Szymański. Ło- 
. Zielkowicka 18. 26444

Szołer z praktyką, trzeźwy,
irzyjmie pracę zara«. Of.: 
.Głos Wielkopolski ‘* nr 26415

Piekarz kilkuletnią praktyką 
poszukuje posady możliwie 
na wyjazd. OL: ..Głos Wiel­
kopolski” nr 26421.

Ogrodnik żonaty z 20-letnią 
praktyką, specjalista wczes­
nych warzyw, plantacji jak ś 
w hodowli kwiatów doniczko, 
wych oraz w kwaszeniu ka­
pusty i ogórków poszukuj© 
pogady zaraz lub później.

26406

Żelaźniąk na kierownicz:e sta­
nowisko (wzgl. 7j& pomocni­
ka) z dłuższą praktyką (z po­
kojem umeblowanym) przyj­
mie posadę za«raz, miejsco­
wość obo-jętna. H, Warczyń­
ski, Jarocin, Hallera 5 . 26367

Za pokój zajmie się pani, naj­
chętniej samotnej osobie. Of.: 
..Głos wielkopolski*’ ar 26366.

Początkująca biurowa znajo­
mością księgowości przebitko­
wej poszukuje pracy. Oferty: »
.Głos Wielkopolski” nr 26357 '

Nauka

Księgowości wyucza specjal­
ny kurs wieczorowy wszyst­
kimi metodami — całkowita 
pewność bilansowa. Kursy 
Handlowe, pl. Wolności 2.

24605

Tańców nowoczesnych wy­
ucza Adela Szczurkówna — 
Jan Szczurek Aleje Marcin, 
kowakiego 2a, parter. 25884

Student udzieli matematyki, 
fizyki, zakres gimnazjum. — 
Oferty „Głos wielkopolski" 
nr 26253.

Kto może udzielać lekcji ma. 
tematyki zakreyni małej matu­
ry? Zglo-s zenia: Marcin 22, m. 
8. 26510

Lekcje pisania maszyną księ­
gowość, stenografia. Dąbro­
wskiego 35/37, m 9. 26058
Kursy pisania na maszynie, 
metodą ślepą, wszystkimi pal­
cami. Piotr Pieprzycki ma. 
szyny biurowe. Poznań, Aleje 
Marcinkowskiego 26. Dla za­
miejscowych kursy listownie. 
' 261*16

Udzielam matematyki — za­
kres gimnazjum, ul. Spokojna

Kursy tańców — plastyki, bs- 
letmistrza Ignacego Szczurka. 
Zgłoszenie Przecznica 3.

26346

Z matematyki kto przygotuje 
do egzaminu na Politechnikę? 
Ofertv: ..Głos Wielkopolski" 
nr 26443.

Osobiste
Obelgę Tzuconą przeciw kapr. 
M. O. Stefańskiemu Stanisła­
wowi Zbąszyń cofani i prze, 
praszam. Feliks Molik. 26450

Sprzedaże

Tokarnie 1,30 toczenie, kompl. 
do spawania, kompresor 12 
atm. ora-z wielki wybór na­
rzędzi do obróbki drzewa i 
metali poleca Dom Handlowy 
. Okazja" Grobla Ib. 25275

Kupno, sprzedaż, naprawa 
maszyn biurowych, (przerób, 
ka na czcionki polskie) to 
sprawa zaufania i specjal­
ność firmy Piotr Pieprzycki, 
Poznań, Al. Marcinkowskie­
go 26, w podwórzu tel. 23-62.

24446

Lokalu handlowego
przy św. Marcinie — Czerwonej Armii
poszukujemy zaraz

Zgłoszenia: Biuro Ogłoszeń 
26341 „PAR" Ratajczaka 7 pod „8,91"
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Meble różne nowe, używane 
komplety oraz oddzielne 
sztuki wielki wybór okazyj- 
nie — Stefan Janiak. Ry­
ba ki 6. 22290

Cukiernię dobrze proeperującą 
sprzedam, cena 400.000. Of.: 
„Głos Wielkopolski" nr 26474

Pierze gęsie, darte, kacze 
puch, pościele, kołdry koce 
materace poduszkowe łóżka 
żelazne wózki j łóżka dzłe-' 
ci-ęce, poduszki niemowlęce 
poleca „EMKAP”, M. Miel 
carefe, Poznań. Wrocławska 
30. Wytwórnia kołder i Czy. 
szczalni* pierza. Tel. 41-49

25125

Baraki nadające się na maga­
zyny łub warsztaty sprzedam 
arch. Szczodrowski, Kroto­
szyn Kobylińska 4. 26473

Powózka i platforma 
daż. Mylna 44, Hoffmann

26470

Willę wolnym mieszkaniem, 6 
pokojowym komfortem, garaż, 
ogrodem Puszczy kówku,
800.000 sprzeda „Union1' 
Rzeczypospolitej 4. tel. 11-69.

26217
Skład mieszkaniem, Łazarz, 
okazyjnie sprzeda „Union”, 
Rzeczypospolitej 4, tel. 11269.

26218

Kupię lub wydzierżawię do- 
mek ca 3 pokoje kuchnią, o- 
grodem w okolicy Poznania

Meble nowe i używane w 
kompletach i oddzielne sztuki 
poleca najtaniej — Magazyn 
Mebli, św. Marcin 74. 6 272

Wagi! Wagi wszelkiego rodza­
ju oraz odważniki poleca i 
kupuje Figiński, Poznań. Fre­
dry 1. I ptr. Tel. 25-55. 25526

Saneczkową maszynę tryko. 
barską 10/80 sprzedam. Oferty. 
„Czytetnik”, Armii Czerwo­
nej 1 nr 686. 26457

Waga uchylna do 5 kg, 12 tys. 
Adres wskaże „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1 nr 683.

26454

Pierze gęsie i kacze, nćedar- 
te, około 100 kg sprzedam ta­
nio. Oferty: „Głos Wielkopol­
ski” nr 26387.

Fotografie wieczne na porce 
lanie do nagrobków wykonuje 
artystycznie „EL.CHA-FILM" 
Warszawa. Jerozolimskie 27. 
Prowincje informujemy' lasto- 
wnie. 8-2

Motocykl DKW 125, dobrym 
stanie sprzedam, obejrzeć od 
16 do 19. Grunwaldzka 41 a, 
m 1. 26453

Lokal handlowy, centrum, w 
budowie sprzedam. Wiado­
mość: Szwajcarska 20, m 5.

26451

Sprzedam kafle, kotliny prze­
nośne z piekarnikiem, • piece 
przenośne., pokojowe i do skła­
dów, buduję ■ nowe i ''przera­
biam stare piece, oraz wszel. 
kie naprawy tanio i' facho.wo 
wykonuję. Kulski, Traugutta 
30. 26378

Stodołę drewnianą pod papą 
w Poznaniu,* inform. Strzele­
cka 25. m 4. 26365

Czcionki polskie wstawiamy 
do maszyn do pisania, szyb­
ko, tanio. Maszyny zastęp­
cze. Warsztaty maszyn biu­
rowych W. Chrzanowski. Pl, 
Wolności 2. 25830

Materace i <fcrełi®zki. Pertek. 
Wrześni ewicz, Ratajczaka 7 
I ptr. — tel. 36-31. 26007

Samochód trzykołowy (hulaj­
noga) jak nowy sprzedam. — 
Zgłoszenia: Warsztaty samo­
chodowe, ul. Śniadeckich 12.

26140

Ubranie nowe sprzedam, jasne 
8.500, Kilińskiego 7, m 6. 
18—19. 26458

Sypialnie polerowane, nowo­
czesne korzystnie na sprzedaż. 
Jan Jur — Zakład stolarski, 
Sczanieckrej 3. 26235

Skład komisowy e towarem
i mieszkaniem na zachodzie, 
natychmiast do oddania. — 
Bliższe1-wiadomości w godz. 
17—18, ul. Wrocławska 3 
m. 4. 26231

Koń, klacz, w dziesiątym ro­
ku. bardzo silny na sprzedaż. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 26278.

Tapczany luksusowe, higie­
niczne z automatycznym o- 
twieraniem, fotele, materace 
sprężynowe, poduszkowe* po­
leca Kopczyk, Kozia 8 nar. 
Szkolnej. 26200

Kamienica 4 piętrowa cen­
trum, 5 składów, 2 500000 
sprzeda Metelski, św. Marcin 
13. teł. 14-22. 26303

Cegły rozbiórkowej, drzewa 
budowlanego, innych materia­
łów najtaniej, najszybciej do? 
starcza ' ,,Wosta“ Katowice. 
Moniuszki 12. 7-545

Gumy do szkle)
3 Sskła do zapraw 
g Palniki do lamp 

naftowych poleca 
Hurtownia

Ł. Kaniewski i S-ka
ul. W. Świętych 3 tel. 26 83

Radioodbiorniki sieciowe, ba­
teryjne, lampy radiowe, aku­
mulatory baterie,' płyty gra­
mofonowe, najtaniej Dom Ra­
diowy, św. Marcin 45a. war. 
sztat napraw. 25832

„Rybak” — sieci — haczyki 
— bawełna — korek — arty­
kuły wędkarskie, Gdynia, ul. 
Świętojańska 47. 8-4

Kamienica 4 piętrowa, skła­
dem, cena 1 000 000 sprzeda

Willa komfortowa, dwornie- 
szkaniowa," okolica Ostroróg 
1 100 000 sprzeda Metelski, ś-t 
Marcin 13, tel. 14-22 . 26301

Kamienicę 4 piętrową, skła 
dem centrum, 2 500 000 sprze­
da Metelski. św. Marcin 13, 
tel. 14-22.

Parcela 3000 m!, Puszczykóv

Pośrednicy wykluczeni. Of,

Okazyjnie sprzedam stół, krze

Meble, tani© poleoa Janiak 
Balcerowski Za Bramką 4 
Magazyn Mebli.

Ul,awa uia
dobra i wydajna

poleca

F-a Słód - Przemysł Kawswy
Poznań, Wielkie Garbary 39

Kajaki dwuosobowe, kanapę 
plusz ową, fis harmoni um tan io. 
Grottgera 10, m 1. 26441

Sprzedam 2 wozy w dobrym
stanie, 3 i 31/* calowe. Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski” 
nr 8-109.

Dom nowomasywny, 11 mórg 
sprzeda, 300.000. Marcin Bart­
kowiak, Dopiewo, Poznań.

26376

Pomidory tanio. Grudzieniec 
124 przy Łazienkach, Soł acz.

26433

Rower damski, maszyna Sin - gera, wpuszczana radio 3 
lamp. V. E. 301, stół rozcią­
gany sprzedam. Żupańskiego 
15. m 2. 26369

Sypialnie, jadalnie nowocze­
sne, sypialnia używana,' naj- 
korzystniej poleca stolarnia 
Kopernika x3. 26178

Futro karakułowe, maszyna 
do szycia składana i stół na
24 osób do sprzedania. Of.: 
„Głos Wielkopolski” nr 26417

Kuźnię sprzedam, zapęd
ełektr. »paw, Autogen, kom­
plet narzędzi, z powodu wy­
jazd u spr z ed am, cena ' 165000, 
ul. Główna 40. 26414

N. S. U. 100-ka, starter w 
bardzo dobrym sianie sprze­
dam. Strzelecka 32. m 6. 26424

Stół i mały regał składowy, 
obudowanie do kasy tanio. In­
formacje skład, kolonialny, 
Kraszewskiego 3. 26i09

45 mórg bez budynków, okoli­
ca Krotoszyna. Oferty: „Głos 
Wielkopolski" nr 26403.

Meble własnego wyrobu pole­
ca znana od 25 lat firma Woj­
ciech ' Maciejewski, Poznań, 
Gą«i>orowskich 3, tel. 73-98. 
dawn. magatzyn mebla, Al. 
Marcinkowskiego 25. 26399

Radio super, 6 lampowy, prąd 
zmienny, oraz'"adapter sprze­
dam. Małeckiego 3, m 21.

26397

Sypialnie, książki prawnicze 
sprzedam. Brychcy, Czecho­
słowacka 1 m 3, osiedle Ce­
gielskiego. Dębiec. 26281

Klubowy garnitur sk ó rz any, 
reprezentacyjny, sprzedam.
Adres wskaże „PAR” Rataj- 
czaka 7, pod „8,93”. 26325

Opony, dętki i tarcze, kom­
plet 4.00X15” do Fiata Simki. 
Rybaki 6 m 3. 26330
Miodarkę nową zamienię na 
miód, Traugutta 32, m 5. 26334

Słomę żytnią, wagonowo, nie- 
0rasow'a.ną, króbiki angory, 
sprzedam. Zgłoszenia telefon 
Kostrzyn 159 . 26288

Leżanki, materace tapczany.
7, Rek orda”, ul. Kurzanoga, 
wejście z Ratuszowej. 8-83

Dom 3X3 pokoje kuchnia. 
Gniezno, 350.000, 'dom 4 ubi- 
kac je i 'skład, 350.000 sprzeda 
Tomczak. Piekary 13b, m l4.

26062

Kiosk mieszkaniem sprzeda o- 
kaizyjnie „Union”." Rzeczvpo - 
spolitej 4, tel. 11-69 . 26216

Magiel sprzedam tanio. Buko- 
wsika 17. Pracownia Trykota­
ży. 26396

Futro męskie, średnia figura, 
kołnierz wydra, okazyjnie. 
Szamarzewskiego 47 m 7

26385

Na zachodzie sprzedam skład 
spożywczy z mieszkaniem. 
Inform. M. Focha 73,' m 14.

26364

Różana 9. m 5,

Sprzedam nowy, wytworny 
smoking, wzrost około 1..80 m. 
Żurawia 14., m 10. 26360

Aparat akustyczny na przytę­
piony słuch 'sprzeda ELEMKA 
Konopnickiej .4. 26358

Okazyjnie siodło dżokejski 
Informacje zakład fryzjerski 
Gąsior ow skich 10. 26355

Radio 6 lamp., prąd zmienny 
sprzedam (dziel. Wilda), ul. 
Madalińskiego 13, m 37, od 
godz. 18-tej. 26350

Restaurację z pełną koncesją,
dobrze zaprowadzoną (250 o. 
biadów dziennie) z powodu 
chorobv sprzedam. Oferty': 

Głos Wielkopolski” nr 26349

Koprowe większych rozmia- 
naczynia kuchenne sprze- 

Adres wskaże „Głos
Wielkopolski" nr 26345.

„Omegę” złoty zegarek mę­
ski, bardzo ładny, korzystnie 
sprzedam. Plac Wolności 15 
I p., pokój 17, godzinach 9—15

26344
Krawiecka Singer, jak nowa, 
w godz. przedpołudniowych 
lub o 21. Spokojna 24. m 10.

26342

Motocykl marki „Puch” 200 
zamienię na IGO lub sprzed 
Strzałowa 2, m 10. 8-90

Kupna

Azbestowe wyroby • (sznury 
suche, grafitowane oraz wszel­
kie szczeliwa) kupuje stale 
firma „Artebe”. ul. Kantaka 
nr 10 22835

Kupuję konie stale na rzeź. 
Płacę najwyższe ceny. Samo­
chód transportowy do dyspo­
zycji. Rzeinictwo Końskie I. 
Nowak Poznań, Daszyńskiego 
nr 26. tel>2110 i 2111. 25048

Książki szkolne, naukowe, po­
wieściowe księgozbiory ku­
puje Księgarnia Gierczaka, 
Poznań, Daszyńskiego nr 59.

25571

Wagę uchylną, dywan sprze­
dam tanio. Półwiejska 6. m 9.

26476

Meble używane kupuje stale 
Magazyn Mebli — Iw Mar­
cin 74. 6-261

j TLEN
KARBID

♦ dla przemysłu i rzemiosła
♦ po cenach obniżonych ♦

I „fi M“ M, SłowatkiBBB IB

Wtryskiwacze i rozpylacze —■. 
marki „Bosch” „Deckel”,
, Deutz’’ i „Junkers” kupuje 
Michał Gross, ul. Dąbrowskie­
go 98 m. 13. 25819

Samochodowe tłoki i żarówki 
kupuje Michał Gtuss, uL*Dą^ 
browskiego 98, m. 13. 25818

Kapujemy kalafonię, wszel­
kie'żywice. wo,ski, płyny or­
ganiczne, oleje płynne j ma. 
ziste Będąc konsumentem, 
zapłacimy najwyższe ceny. — 
Fabryka Lakierów Poznań 
św. Wawrzyńca 47. — Telefon 
nr 21-20. 8-24

Wanilinę, kwa® cytrynowy, 
Agar staniol, celofan, olejki 
spożywcze k uwerturę masło 
kakaowe, zakupi Wytwórnia 
Cukierków Górezyk, Wronie- 
cka 17. ? $331

Kupujemy beczki, bańki, ba­
seny. Fabryka lakierów' św. 
Wawrzyńca 47. Tel. 21-20.

8-22
Motory elektryczne kupuje 
stale^f-a „Energia”, 23. Lute­
go 23 (dawniej Pocztowa).^Te­
lefon 34-92. 25690

Wanny kąpielowe i nowe 
kurki wodociągowe kupuje — 
Koska, Dominikańska 5.

26008

SaraR składany
kupię natychmiastFa. W. Hajdrych

2; ul. Gen. Umińskiego 20 
£ tel: 27-93

Tokarnie, heblarki, frezarki, 
wiertarki kupuje stale „Ha- 
tech” św. Marcin 65. 26124

Liny stalowe, pakunki azbe­
stowa, ko-nopie. kupuje „Ha- 
tech”, św. Marcin 65. 26126

Węże parciane, gumowe, nowe 
kupuje stale „Hatech”. św. 
Marcin 65. 26125

Domek lub małą willę ogro­
dem Dębiec lub obrębie Po­
znania ł kupię. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 26156.

Kamienicę, dom, willę, par­
celę, plac, skład pilnie kupię. 
Cena obojętna. „Union” Po­
znań, Rzeczypospolitej 4, Te­
lefon 11-69. 26215

Manekiny krawieckie kupię. 
Zgłoszenia Rzepeckiego 30 
m. 2. ‘ 26171

Dętki samochodowe, stare nie­
użytki kupuje fa Jeneralczyk, 
Poznań, Matejki 53 . 26166

Kupimy wagę wozową. Zgło­
szenia: Gminna Spółdzielnia

Samopomocy Chłopskiej”, 
Biskupice pow. Poznań. 26273

Woski, stearynę. kalafonię, 
tłuszcze, oleje roślinne, gli­
cerynę. chemikalia i inne su­
rowce kupuje „Farmache-
mia". Poznań, Libelta M.

26114

100-kę na' starter w bardzo 
dobrom stanic kupię. Kozia 8, 
m 19. 26495

Kupimy natychmiast 2 prasy 
frykcyjne, pionowe, do tło­
czenia wyrobów z blachy na 
40,ton oraz ca 70—100 ton, z 
napędem mechanicznym lub 
elektrycznym, używane lub 
nowe. S. Jabłoński, Poznań; 
Ratajczaka ,17 . 26480

Mgialiizm statyw
pokojowy przenośny 

dobry — kupię 
Oferty Głos Wlkp. 26354

Motor 15—20 KM na ropę ku­
pię. Oferty: „Głoa Wielko­
polski” nr 26513.

Drut ocynkowany, galwanizo­
wany dur-alum. od 1—3 mm, 
rurki od 3—5 mm otworu, 
wiertarkę stołową (małą), to­
karkę do drzewa, małą taś- 
mówkę, silniki ełektr. od ł/< 
do 1.,5 k? ra. na prąd zmien­
ny, dyktę 3 mm i deski sto­
larskie i/t lls i 1 calowe, za­
raz kupię. Kozia 8, m 19.

26496

Gumowane materiały, ceraty, 
skóry oraz błyskawiczne zam­
ki kupuję każdą ilość — Fo­
cha 175 m. 14, oficyna. 25959

Szafę do książek, biurko, krze 
sta kupię. M. Focha 124., m 7. 
po godz. 17. 26422

Kupię dom wypalony — plac 
tylko w punkcie ruchliwym. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 26427.

Dentystycznego gabinetu kom­
pletne urządzenie lub poje­
dyncze sztuki kupię zaraz. Of- 
„Głos Wielkopolski” nr 26407

Kilka łóżek, metal., dziecię, 
cych zakupię. Państw. Żaki. 
Umund, Kraszewskiego 21/25. 
z^ł. Wydział Zaop. i Zbytu 
8—12 . 26400

Parafinę, stearynę, woski, ter­
pentynę, kalafonię, tłuszcze, 
wanilinę szelak, surowce che? 
miczne. Dom Handlowy „For. 
luna”, Poznań. Kantaka nr 7, 
telefon 39-21. 26394

Kapię skład obojętnej branży 
z towarem lub be<z,z mieszka­
niem, w dobrym punkcie. Jan. 
kowski Dąbrowskiego 15. m 
3. 26479

2 beczki ka.pusty, ogórków 
kupię. Zgłoszenia Siemiradz­
kiego 3a, m 4. 26475

Szczotkarskie surowce, wło­
sie. szczecinę., korzeń, słomę 
ryżową, trawy morskie i inne 
kupuje: Wytwórnia szczotek 
gospód., technicznych i pę­
dzli, Marian Celi er. Poznań, 
ul. Zielona 5, narożnik Z<a 
Bramką przy Placu Bernar­
dyńskim. 26321

Wełnę, bawełnę, jedwab, ni­
ci kupuję. Św. Marcin 33, m 
19. 26456

Kapię dom, willę w mieście 
lub na prowincji. Pośrednicy 
wykluczeni. ' Oferty: „Głoś 
Wielkopolski” nr 26445.

Traktor Lanz „Buldog" ogu­
miony, do 35 P. S. kupię. Of.: 
Ksi ęgarni a , Czy t elni k ‘ , Armii 
Czerwonej 1, pod 656. 26289

Pokoju obszernego. umeblo­
wanego wzgl. nie, poszukuję 
.zaraz najchętniej Łazarz. —. 
Oferty .Głos Wielkopolski”

owych Nieruchomo 
skich Poznaniu na nazwisko 
Dolińskiego Henryka. 26389

Dancewicza Kazimierza, nt,
czyciela z Nieniowa 
je żona Wiktoria, Oleś*** 
Ogrodowa 12 Dolny Śląsk.

 8-87
Kupuję wełnę, bawełnę i róż­
ne nici. M. Focha 175. Buchert

26352

Cukier żółty kupimy. Górezyk. 
Wroni ecka 17. 26333

Kupuję używane meble. Maga­
zyn Mebli I. Ludkiewicz, Ży­
dowska 6. 26392

Ubrania, płaszcze męskie, 
damskie, marynarki, spodnie 
kupuje Wodna 21 skład odzie? 
ży. 26230

Kalafonię, chemikalia, steary­
nę? glicerynę, tłuszcze roślin­
ne i zwierzęce woski i inne 
surowce kupuje „Farmache- 
mia” Poznań, Libelta 11.

26115
Tenax II. ew. I. fotograf, w 
dobrym stanie kupię. Oferty, 
cena, opis „Głos Wielkopol­
ski” nr 8-98.

Pasy skórzane, parciane, gu­
mowe, kupuje stałe , Ha­
tech” Św. Marcin 65. 26127

Palniki do spawania, kupu­
je po najwyższej *cenie „Ha­
tech”. Św. Marcin 65. 26128

Maszyny do obróbki metali 
i drzewa, kupuje stałe „Ha­
tech” Św. Marcin 65. 26129

Świdry, pilniki, wszelkie na­
rzędzia ślusarskie, stolarskie, 
kowalskie, kupuje „Hatech” 
Św. Marcin 65. 26130

Zamiana

2 pokoje i kuchnię ze rtró- 
żostwem zamienię na takie 
bez stróżostwa, dzielnica Ła­
zarz — Jeżyce. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 26345.

66 mórg buraczanej na ogro­
dnictwo, szkółkę drzew w 
m i esc i e pow. 1 etni skowym, 
dom I klasy 5 pokoi, łazienką, 
kanalizacją elektrycznością,
telef., pełnym . inwentarzem 
żniwnym zamienię -.na willę 
komfortową w Poznaniu z 
wolnym mieszkaniem. Zgło-t 
szeinia Metelski., Św. Marcin 
nr 1'3, tel. 14-22. 26306

Zamienię mieszkanie 1 pokój 
kuchnią Łazarz, na 2 pokoje w 
śródmieściu, okolicy St. Ryn­
ku. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski” nr 26438.

2 pokoje i kuchnię przy Pala­
cza zamienię n.a 1 pokój i ku­
chnię. Oferty, „Głos Wielko, 
polski” nr 26434.

Portierstwo 2 pokoje z kuch­
nią zamienię na takie same 
bez port., dzielnica Łazarz, 
Of.: „Głos Wielkopolski” nr 
26402.

1 pokój i kuchnia Wilda, za­
mienię 2 lub 1 kuchnia. Adres 
^yskaże .Głos Wielkopolski” 
nr 26372.

. Pieniądz

Sumienną współpracę, mniej-
szą gotówkę da wspólniczka. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 26472.

Spólnika do otwarcia fotopla. 
stikonu w Katowicach lub 
Gliwicach poszukujemy. Apa­
raturę i programy posiadamy 
Fotoplastikon, Kraków, Szcze­
pańska 5. 8-104

Wolne lokale

Lokal handlowy, obszerny, na­
dający się na każdą branżę, 
przy głównej arterii dzielnicy 
Wilda oddam. Oferty księgar­
nia „Czytelnik” Armii Czer­
wonej l, pod 6TI. 26460

Mieszkanie z meblami 1 pok. 
odstąpię (Śródmieście). Adres 
wskaże „Głos Wielkopolski” 
nr 26381.
Pokój umeblowany panu soli­
dnemu na posadzie. Łąkowa 
13, m 5. 26266
4-pokojowe mieszkanie, Ko­
chanowskiego oddam za na­
prawę dachu. Traugutta 32, 
m 5. 26335

Z powodu wyjazdu oddam 
mieszkanie 1-pokojo-we z bal­
konem wraz meblami Sołacz. 
Bliższe informacje'Śląska 20, 
suteryna, wiadomość od 4 do' 
6-tej, 26429
Ubikację warsztatową tanio 
odstąpię. Kraszewskiego 28.

26410

Szuka lokalu

Magazynu z suchymi i piwni­
cami poszukujemy x zaraz. Of. 
„GL Wielkp.” nr 25892.

Inżynier z żoną poszukuje po­
koju umeblowanego. , ewentl. 
na m. sierpień. Na życzenie 
zapłata produktami. Of. ,Gł. 
Wielkp.” nr, 25920.

Poszukuję 2 pokoi z kuchnią, 
łazienką, z meblami lub bez 
w willi zimowej letniska pod 
Poznaniem z dobrą komuni­
kacją kolejową. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 26046.

Jedno, dwupokojowe mieszka, 
nie z meblami poszukuję do 
25 • tysięcy. — Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr 26239.

2 pokoje kuchnią, łazienką, 
zwrócę koszty rem-ontu lub 
przeprowadzę remont. Naj­

chętniej Sołacz, Osiedle Gron- 
waldzkie. Oferty ,.Gło« Wiel-

Chemiczka poszukuje umeblo­
wanego pokoju. Oferty Sień, 
kiewicza 21 m. 7. Dmochow­
ska. 26163

Unieważniam zgubione doku­
menty na dworou Wrocław— 
Odra. Józef Taborek, Trze­
bieszów n/N. p. Strzelce, woj. 
Poznań. 8-100

Różne

Pani spokojna wynajmie po­
kój słoneczny duży na Łaza­
rzu Jeżycach albo Sołacz u. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 26259.

Unieważniam zagubioną kartę 
rejestracyjną na nazwisko Pi- 
kuła' Jadwiga ur. 9. 10. 1934 
w Poznaniu. Winiary, zam. 
ul. Stanisława 36. m 5. 26388

Filateliści! Znaczki do zbiorów
kupuje i sprzedaje najkorzyst­
niej Dom Filatelistyczny - 
Witkowski. Poznań, Św M — 
cinJS. _ '

Poszukuję pokoju kuchnią, 
zwrócę koszt remontu. Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 26160.

Lokal handlowy w Poznaniu 
— możliwie z pokojem, nada­
jący się na drogerię lub dro-. 
gerię nabędę. Oferty „Głos 
Wielkopolski" nr. 26277.

Mieszkanie dwu. lub trzypo­
kojowe, zwrot kosztów re­
montu poszukuje. Of.: „Glos 
Wielkopolski” nr 26436.

Młode małżeństwo szuka 'po­
koju. najchętniej Jeżyce. Of : 
„Glos Wielkopolski” nr 26431

Unieważniam legitymację Biu 
ra Odbudowy Portów nr 1143, 
wystawioną dnia 7. 6. 46, Ed­
ward Szymanowski. Gdańsk 
W i eni a w ski ego 15. 26356

Zgubiono na drodze Leszno— 
Święcichowa portfel z doku, 
mentami, świadectwo czelad­
nicze, szkolne, na nazwisko 
Mendel Jan, Święcichowa. 
pow, Leszno. 26348

Unieważniam zniżkę kolejo­
wą na nazwisko Wencel Wła­
dysław Daszyńskiego 65, m 
1Ó. 26347

Opony
i dętki w bardzo dobrym stanie lub nowe 
o wymiarze 600 x 16 albo 550 x 16 kupię. 

Oferty „Głos Wielkopolski" nr 26143

Pokoju próżnego lub umeblo­
wanego, możliwie z osobnym 
wejściem poszukuje pani. Of.: 
,,Glo-s Wielkopolski *nr 26395

Pokój umeblowany, dwuoso­
bowy, przyjezdnym panom, na> 
chwilowy pobyt, natychmiast 
potrzebny. Of.: ..Głos Wiel­
kopolski” nr 26478.

Poszukuję pokoju z kuchnią, 
ewentualnie z używalnością 
kuchni. Oferty: „Czytelnik", 
Armii Czerwonej 1, ar 679.

26462

Dam odstępne pokój kuchnię. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 26371.

Poszukuję pokoju umeblowa­
nego niekrępującego w cen. 
trum, ewentualnie z pianinem. 
Adres wskaże „Głos Wielko­
polski” nr 26353.

Dzierżawy

Wydzierżawię 100 mórg go­
spodarstwo, 30 km od. Po wat- 
nia, mały sad.' Of. „Czytel­
nik” Armii Czerwonej 1 nr 
676. 26459

Probostwo 500 lub 300 mórg 
pszennej, obszernymi zabudo­
waniami, żniwami, ctr. morgi 
wydzierżawi Marcin Bartko­
wiak,* Dopiewo, Poznań. 26375

Zguby
Zagubione papiery na nazwi­
sko Frajer Wiktor, są do ode­
brania w Poznaniu przy*ul. 
Niegolewskich 2 m, 5. 26223

Unieważniam skradziony do­
wód, odcisk palca z fołogr, 
metrykę urodź, na nazwisko 
Aniela < Swornowska Słupcą, 
pow. Konin. 26437

Dnia 31. 7. 46 skradziono z 
me|o kiosku, przy Świercze, 
wskiej 7 teczkę z następują­
cymi dokumentami: zezwole­
nie na przebudowę, kwity po­
życzki daniny i osobiste, na 
nazwisko Stachowiak Walen­
ty. Zwrot wynagrodzę. 26430

Skradzioną kartę rejestracyj­
ną Lignicy, wydaną R. K. u. 
Poznań, inne dokumenty, na 
nazwisko Wrzesiński Stani­
sław, unieważniana. 26419

Zgubiłem legitymację H. C. P. 
Gajewy Kazimierz, Strumyko­
wa 4, m 34. 26418

Zgubione zaświadczenie woj­
skowe na nazwisko Florian 
Stefański z Lulkowa, pow. 
Gniezno, . unieważniam.' 26425

Zgubioną kartę rejestracyjną 
Rf K. U. Poznań, zameldowa­
nie M. O. na nazwisko Zbą- 
szyniak Władysław, ur. 5. 5. 
1922. zam. Poznań, Hetmań­
ska 7, m 4, unieważniam.

26426

Unieważniam zagubione za­
świadczenie R. K. U. na na­
zwisko Wołosewicz Jerzy, wy. 
dane 15. 11. 1945 r.‘ w Gdań­
sku. 26471

Unieważniam legitymację nr 
395, Państwowe Zakłady U- 
mundurowania, na nazwisko 
Dimke Krystyna, ul. Rolna 62 
m 6. 26405

Unieważniam zagubioną kar­
tę rejestracyjną, wystawioną 
'przez R. K. U. Nowy Tomyśl 
na nazwisko Józef Zensner, 
Buk. 26449

Dokumenty na nazwisko Wi­
told Piędzicki,/ukradzione na 
dworcu Poznaniu, 5 sierpnia 

*1946, 'unieważniam. 26393

Zgubiono książeczkę wojsko­
wą. wystawioną przez R. K. 
U. Poznań-Miasto i dowód 
zameldowania milicyjny,' na 
nazwisko Cielewicz - Marian, 
Poznań. Kościelna 28. m 5.

26390
Zgubiono dokumenty portfe­
lem, kartę R. K. U. Szamotu­
ły, kolejową kartę wstępu,-bi­
let • P. K. P., świadectwo 
szkolne 7 kl.. dowód osobisty, 
zameldowanie syna Henryka i 
fotografie. Znalazcę wynagro­
dzę. Stanisław Dolatowski, 
Opalenica, odbudowanie IV, 
w. 1. 26469

trykotaży.
Bukowska, róg Prze 

Pracownia bielizn^ 
26398

Kołdry stare przerabiam, 
we szyję. Matejki 47, rń

Oddamy silniki elektryczne 
prywatnie do przewinięcia 
Metawar, Kantaka 8/9.^26343

Uwaga! Artystycznie ceruj, 
płaszcze, ubrania. Niegolew 
skich 5 m. 9. 26195

Fenomenalny jasnowidz-p®» 
chografolog trafnie przepo­
wiada, Nade ślij pytania, datę 
urodzenia. 20 zł. Vapuro, Ka­
towice. Skrzynka pocztowa 
376. 8-40
Oddam na własne chłopczyk* 
jednorocznego zdrowego. Zgło­
szenia przyjmuje Michalczyk 
Łucja, Milicz, ul. Sycawska 16.

8 69

Unieważniam zgubione doku­
menty osobiste, kartę - reje­
stracyjną R. K. U. Szamotuły 
na nazwisko Antoni Pawla­
czyk, Gaj Mały. pow. Sza­
motuły. 26428

Unieważniam książeczkę woj­
skową, wydaną przez II Kor. 
pus Polski we Włoszech,' do­
wód osobisty, trzy dowody 
rejestracyjne, wydane przez 
Referat Wojskowy w Plesze­
wie, na nazwisko Grzelczak 
Piotr, zam. Pleszewie. 8-99

Zgubione dokumenty, wyciąg 
metrykalny, kartę ewakuacyj­
ną, świadectwo gimnazjalne, 
zaświadczenie ' rejestracji - R, 
K. U. Nowasól, na ■ nazwisko 
Wolski Andrzej, unieważniam, 
Nowasól, Wiejska 3. 8-97

Skradzioną książeczkę wojsko 
wą*Seria A*nr 0170045 wy- 
daną 27. 2, 1946 Rawicz i do­
kument ślubu, na nazwisko 
Kaczmarek Maria, unieważ­
niam, Nowasól. 8-96

Poszukiwania
Ktokolwiek wiedziałby o losie 
Władysława S eni ów ze Lwo­
wa, ur. 14. 9. 1921 r. a osta­
tnio przebywającego w Po- 
znańskiem proszony jest o po­
danie wiadomości pod adres 
Wrocław, ul. Słowiańska 12/7 
Maria Seniowa. 8-72

Cylindry szlifuje szybko i fa­
chowo — Dąbrowskiego 69.

26286
Niewidomy wróży. Przemy, 
słowa 37 m. 6. 25900

w środę dn. 7 sierpnia br.
nastąpi otwarcie

składu skór
i Przyborów szewskich
przy ul. Wodnej 14 

s jK. Rajska

Najsłynniejszy psychografołog, 
darem jasnowidzenia pi zepo- 
wie nieomylnie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi 
dokładnie charakter, kierunek 
zdolności, rady — przeznacze­
nie. Napisać pytania, datę u. 
rodzenia, załączyć 50,— zł 
zadatku. Odpowiedzi za zali­
czeniem ,Martyni”, Kraków, 
skr. poczt. 475, 8-70

Letniska
Szukam letniska dla 1 osoby, 
woje w. poznańskie, podać wa­
runki. Oferty: „Głos Wielko­
polski" nr 26411,

Oferty „Głos Wielkopolski" nr....
Na ogłoszenia szyfrowane (jak podano wyżej w na­

główku), wymagające złożenia „ofert" do „Głosu 
Wielkopolskiego” pod nr . . . ., prosimy o kierowa­
nie'odnośnych listów do nas oddzielnie„na każde ogło­
szenie, nigdy zbiorowo w jednym liście na kilka 
ogłoszeń,. W lewym, dolnym narożniku koperty luh 
pocztówki prosimy o wyraźne napisanie numeru ogło­
szenia, abyjmy mogli' wręczyć korespondencję mse- 
rentowi bez" otwierania.

Adres inserenta (zamiejscowym za dołączeniei 
znaczka pocztowego) wskazujemy tylko w tym wi 
padku, jeśli inserent upoważni nas do tego, podaią 
w ogłoszeniu* .Adres wskaże” lub „Wiadomość „Gic 
Wielkopolski" nr ... ,

Administracja

Jeżyny
kupujemy po najwyższych cenach
tylko owoce wyborowe do produkcji
eksportowego „Blackberry Brandy"

Hartwig Kantorowicz
POZNAŃ, GROCHOWE ŁĄKI 6 8.M

NAD MORZEM

Urlopowicz: — A tazienkĘ macie? Lekarz

. Reakcja — Wyspiańskiego 10 ' piętro. Telefon 62-70, 67-11 (nocny)
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej. Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14.

Nadlanych rękopisów redakcja nie zwraca. Telefon Dyr. Delegatury 64-75.
Administracja: Ogłoszenia — Wyspiańskiego 10 I. ptr Telefon nr 64-75.

Konto PKO V-4499 Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 8.
Kolportaż (abonament pojedyńcze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ul. Bukowska 3. — Telefon 78-64.

Konto PKO V-440O. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego 25.
Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnią Wydawnicza „Czytelnik". Tłoczono w Drukarni św. Wojciecha pod Zarządem Państwowym w Poznaniu. K—13379

Cennik ogłoszeń: Za t ek s t e m ‘(strona 8-łamowa) 1-łamowy milimetr 7,— zł większe wśród drobnych 1-ła- 
mowy milimetr 13,—— zł; w tekście (strona 4-łamowa) na stronie drugiej i.trzeciej 1-łamowy milimetr 25,— *ł- 
na stronie Kroniki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20— zł. Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 50’/« 
drożej. Drobne: Pierwsze * słowo tłustym drukiem 10,— każde dalsze słowo 5,— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50.— zł); dla ' p o s z u k u j ą c y(c h posad osób, zaginionych wskutek wojny: pierwsze słowo tłustym drukiem 
6,— zł każde dalsze słowo 3,— zł (najmniejsze ogłoszenie 30,— zł). A, i, w, z do, od itd. znaki skróty, cyfry do 
5 liczb — każde liczy się za 1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości

60®/o. Rabata nię udziela się. Wszystkie ©■głoszenia płatne są przed wydrukowaniem.


